
STANOVY

bratrské pokladnu dali: a hati

v Těšíně.

V Těšíně.
Y lastn im  n ák ladem  b ra trsk é  pok ladny  dolů  a  hu tí arcivévody A lbrechta. 

T iskem  S ig m u n d a  S tukse, kom orního knihkupce v TěSině.



Bibliotéka 
T t  ■ 5 3era





STANOVY

bratrské pokladny dolů a hutí
arcivévody Albrechta 

v Těšíně.

V Tesíne.
V lastn ím  n ák lad em  b ra trsk é  p o k lad n y  dolů a  h u tí  arcivévody A lbrech ta . 

T iskem  S igm unda S tukse, kom orn ího  k n ihkupce  v Těšíně.





i. Hlavni čásť. Všeobecná ustanovení.
§ i .

Jméno, objem a sídlo bratrské pokladny.
Pro bratrský spolek dolů a hutí Jeho císařské Výsosti 

Nejjasnějšího pána arcivévody Albrechta založený dle 
předpisů obecného zákona horního ze dne 23. května 1854 
zřizují se podle zákona ze dne 28. července 1889, č. 127 
ř. zák. a dle zákona ze dne 17. září 1892, č. 178 ř. z., 
nové stanovy, kteréž v platnost vejiti mají na místo stanov 
arcivévodského bratrského spolku c. k. horním hejtmanstvím 
ve Vídni výnosem č. 1760 z. roku 1877 schválených a výnosy 
č. 1172 z r. 1881 a č. 48 z r. 1893 doplněných.

Bratrská pokladna na základě těchto nových stanov 
zřízená bude se nazývati »Bratrská pokladna dolů a hutí 
arcivévody Albrechta v Těšíně« a vztahuje se:

1. na arcivév. kamenouhelné doly v Karvíně a Pět- 
valdě na Slezsku;

2. na hory na železnou rudu ve Slezsku, na Moravě 
a v Haliči;

3. na arcivév. železárny v Třinci, Lipině, v Bašce 
a Ustroní na Slezsku, ve W ^g. Górce a Obszaře v Haliči.

Sídlem bratrské pokladny jest Těšín.

§ 2.
Ú čel bratrské pokladny.

Účelem bratrské pokladny jest, aby poskytovala svým 
pomoci potřebným  členům a jich  pozůstalým příbuzným 
dle ustanovení těchto s tan o v :

1*



4

1. podpory nemocenské, pokud se týče výlohy na 
poh řeb ;

2. zaopatření osobám ku práci neschopným (invalidům), 
pokud se týče vdovám a sirotkům.

§ 3.
Právní nároky dosavadních členů podle starých  

a nových  předpisů stanov.
Ustanovení, vytknutá v těchto nových stanovách 

nepůsobí nazpět, pročež zůstanou provise (výslužby) invalidů, 
vdov a sirotků, kteří až do dne schválení těchto stanov 
horním úřadem provisi nabyli, jakož i nároky pozůstalých 
vdov a sirotků po těchto zaopatřencích (provisionistech) ve 
smyslu starých stanov nezměněně i dále v platnosti.

Ohledně práv a povinností oněch činných údů, kteří 
v den schválení těchto stanov horním úřadem zaopatření 
(provise) nenabyli, jakož i ohledně nároku zaopatřenou 
(provisionistů) na podporu v případě onemocnění aneb na 
pohřební náklady nastupují v platnost výhradně jen  před
pisy těchto nových stanov.

§ 4.
Správní oddíly bratrské pokladny.

P ři bratrské pokladně jsou dva správní oddíly pro 
účely podpor a zaopatření v § 2. vytknuté, kteréž oddíly, 
stojíce sice pod jednotnou správou, mají majetkové hospo
daření a súčtování od sebe oddělené, a s ice :

1. pokladna nemocenská, které se přikáže jm ění 
bratrské pokladny zřízené dle dodatku stanov ze dne 
22. února 1893, dále jm ění arcivévodských závodních 
nemocenských pokladen v Třinci, Bašce, Lipině, Ustroni 
a v Gřórce jako nynější reservní fond bratrské nemocenské 
pokladny;

2. pokladna zaopatřovací (provise), kteréž připadne 
jm ění arcivév. bratrského spolku.

§ 5.
O povinností přistoupiti ku bratrské pokladně.

Všichni dělníci, dozorci a závodní úředníci, v to 
čítaje i učenníky, volontéry, praktikanty a jiné osoby,



které pro nedokonaný ještě výcvik výdělku nemají neb 
toliko menší než normální výdělek mají, zaměstnaní v dolech, 
hutích a průmyslových závodech v § 1. vytknutých, jsou 
povinni přistoupiti za členy k bratrské pokladně v rozsahu 
a obmezení v následujícím článku naznačeném.

§ 6.
R ozvrženi členů dle objemu jich  povinnosti pojišťovací.

Dle objemu povinnosti ku pojištění roztřiďují se 
členové bratrské pokladny n a :

1. plnoprávné členy. Tito musí býti v obou odděleních 
pokladních (§ 4.) a ve všech jich  pojišťovacích odvětvích 
pojištěni.

Sem patří všichni dělníci, dozorci, učenníci a volontéři 
závodů v § 1. označených, vyjma toliko ty , k teří:

a) jen  mimochodem zaměstnáni jsou určitou prací, kterou 
již předem na jistou dobu lze vym ěřiti a která jen 
nepřímo se službou závodní souvisí, aneb kteří

b) až do dne hornoúředního schválení těchto nových 
stanov jako nádenníci (řemeslníci) dle starých stanov 
z členství vyjm uti byli a 40. rok života nyní překročili.
2. Neplnoprávné členy. Tito se pojišťují u pokladny 

zaopatřovací (na provise) jenom  pro případ, že jich  stihne 
neštěstí ve službě (§ 32. těchto stanov), u pokladny nemo
censké se však v plné míře pojišťují.

Sem patří:
a) všichni dělníci, kterýchž jen mimochodem k určité, 

dle času předem vyměřitelné, se službou závodní jen 
nepřímo souvisící práci se upotřebí, potom  též oni 
v den hornoúředního schválení těchto stanov přes 
40 roků staří, trvale zaměstnaní dělníci, kteří dle 
starých stanov jako nádenníci (řemeslníci) z členství 
byli vyloučeni;

b) všichni závodní úředníci vyjma toliko ty, jichž roční 
výdělek (ať již  služné, ať jiné důchody) 1200 zlatých 
převyšuje. Tito poslednější jsou pouze povinni u 
nemocenské pokladny se pojistiti.
Úředníci závodní mohou býti kom petentním i c. k. 

horními úřady od povinnosti pojišťovací docela neb částečně 
sproštěni.



Údové, kteří vedle § 79. při přestoupení do cizích 
služeb závodních zůstanou pojištěnými na zaopatření (pro- 
visi) při arcivév. bratrské pokladně, nejsou povinni dáti 
se pojistiti u nemocenské pokladny této bratrské pokladny. 
Ohledně pojištění na zaopatření (provisi) jsou na rovno 
postaveni plnoprávným  údům (odstavec 1. tohoto §).

Údům, kteří dle svého zaměstnání v závodech v § 1. 
vyjmenovaných by byli povinni dle čís. 1. tohoto článku 
dáti se úplně pojistiti, kteří však u některé cizí bratrské 
pokladny na případ zaopatření (provise) pojištěni zůstanou, 
ukládá se jen  za povinnost, aby se u nemocenské pokladny 
arcivévodské bratrské pokladny pojistiti dali.

Učňové, volontéři, praktikanti a jiné osoby, které pro 
nedokončený ještě  výcvik, buď žádný, aneb nižší plat za 
svou práci dostávají, vřadí se ohledně povinnosti pojišťovací 
do výše jm enovaných tříd  dle jich  služebního postavení.

Tímto vyhoví členové v tomto § označení své na 
základě zákonů ze dne 28. prosince 1887 a 30. března 1888 
stávající povinnosti ku pojišťování.

§ 7-

O přistoupení jiných  závodů.

Dělníkům, zřízencům a úředníkům základů a závodů 
živnostenských neb hospodářských a lesnických, které jsou 
se závody v § 1. jm enovaným i spojeny, avšak dozoru 
horních úřadů nepodléhají a které ku bratrské pokladně 
ještě nepřináležejí, jakož i podnikům toho druhu budoucně 
s těmito závody ve spojení vstupujícím, dále příslušníkům 
cizích dolů, nemajících ještě bratrské pokladny, jest s při
volením bratrské valné hromady aneb z rozkazu horního 
hejtmanství přístup k bratrské pokladně za přiměřeného 
rozšíření stanov tehdáž dovolen, stane-li se přistoupení 
hromadně (korporativně).

V tomto případě vztahují se na ně veškerá ustanovení 
těchto stanov a jsou potom též nově vstupující dělníci, 
dozorci, úředníci závodní atd. těchto podniků, závodů 
a dolů ze všech okolností povinni, ku bratrské pokladně 
dle ustanovení § 6. přistoupiti.



7

Kdy počíná a pokud trvá členství.
Členství osob povinných přistoupiti k  bratrské po

kladně počíná dnem nastoupení služby a končí se dnem 
zrušení služebního poměru u závodů, k bratrské pokladně 
náležejících.

Vysloužilcům (provisionistům) nelze ode dne, kdy dána 
jim  výslužba, přikládati vlastnost pojištěním povinných 
členů bratrské pokladny.

§ 9.
O ohlášení a odhlášení.

Ku přístupu k bratrské pokladně povinni dělníci, 
dozorci a úředníci (§ 5.) buďtež od závodu nejdéle třetího 
dne po vstupu do služby u bratrské pokladny ohlášeni 
a rovněž tak musí býti každá osoba ze zaměstnání vystouplá 
nejpozději třetího dne po skončeném poměru pracovním 
odhlášena.

Ohlášení a odhlášení staniž se písemně.
Ohlášení má obsahovati:
1. Jm éno a příjmí ohlášeného;
2. data narození jeho ;
3. den vstupu do služby;
4. služební vlastnost (hodnost);
5. mzda šichtovní neb měsíční aneb služné;
6. stav (svobodný, ženatý, ovdovělý), dále po případě
7. datum vstoupení ve svazek m anželský;
8. (křestní) jméno a datum narození na živě jsoucí 

manželky, jakož i na živě jsoucích manželských dětí, 
které 14., vztažmo 18. rok života nepřekročily (§ 29.);

9. udání, zda a v  jakém  objemu ohlášený byl již 
členem nějaké bratrské pokladny aneb některého jiného 
ústavu pojišťovacího s podrobným označením tohoto ústavu.

Odhláška obsahujž:
1. Jm éno a příjm í odhlášeného;
2. dobu výstupu ze zaměstnání.
Tatáž povinnosť platí též k ohlášce a odhlášce ohledně 

odchodu a návratu členů k vojenské službě povolaných 
a na dovolenou propuštěných. V těchto případech má však

§ 8 .



ohláška kromě udání pod 1., 3. a 4. vypočtených., obsahovati 
ještě jen po případě změny, jež během přerušení služby 
v rodinném stavu se sběhly.

Účetní bratrské pokladny jest vedle § 61. zákona ze 
dne 30. března 1888 (c. 33. ř. zák.) o pojištění dělníků na 
případ nemoci povinen, každý výstup člena do 14 dnů 
okresnímu hejtm anství oznámiti.

§ 10.
O členských, knížkách a legitim ačních  lístcích.

Plnoprávní členové bratrské pokladny obdrží nejpozději 
v den první výplaty po svém vstupu do zaměstnání 
členskou knížku znějící na jm éno člena, kteráž musí obsaho
vati číslo členského seznamu (matriky) a něj důležitější data 
přihlášky, vřadění člena a jeho vym ěřený příspěvek pro 
obě oddělení pokladny, dále též v dodatku výtah z těchto 
stanov o právech a povinnostech členů.

Do této členské knížky, podepsané předsedou před
stavenstva bratrské pokladny neb jeho zástupcem a osobou, 
které od představenstva bratrské pokladny svěřeno jes t 
vedení účtů (§ 61.), buďtež osobou posléz jmenovanou 
zapisovány 30. června a 31. prosince každého roku, potažmo 
při výstupu z bratrské pokladny v posledním pololetí 
zaplacené členské příspěvky odděleně od sebe dle jedno
tlivých odvětví pojišťovacích bratrské pokladny, jakož 
i veškery změny v právech a nárocích členů zaznamenány.

Vystoupí-li člen ze služby, budiž jeho členská knížka 
řídícím závodu zároveň s odhláškou bratrské pokladně 
odevzdána. Totéž staniž se, když člen zemře, nezanechav 
po sobě vdovy neb sirotků oprávněných. Pozůstanou-li 
oprávnění příbuzní po zemřelých členech, pak se jim  členská 
knížka ponechá.

Ztráta členské knížky budiž ihned u bratrské pokladny 
oznámena, kteráž o tom potřebná vyhledávání zavede a 
dle jich výsledku vyhotovení duplikátu zařídí.

Za vyhotovení duplikátu zaplatí se poplatek 25 kr.
Neplnoprávní členové obdrží v den první výplaty po 

svém vstupu legitimační lístek, k terý musí obsahovati rodopis 
člena, jakož i výšku (obnos) jeho příspěvku k bratrské 
pokladně kromě vřadění ohledně nároku na nemocenské a 
pohřebné (podporu pro případ nemoci a náklady na pohřeb).



9

Lístek legitimační platí na 1 rok a musí se na konci 
rokn za příčinou doplnění a potvrzení správou závodu 
dodati představenstvu bratrské pokladny.

§ 11.

Seznam  členský (m atrika) a kniha km enová.

Jakmile byl některý člen přihlášen k bratrské po
kladně, budiž zapsán do seznamu členů bratrské pokladny 
(do matriky).

Seznam tento vésti a zaň zodpovědnost míti náleží 
představenstvu bratrské pokladny (§ 66.).

Seznamy členů vedou se odděleně pro plnoprávné a 
pro neplnoprávné členy bratrské pokladny.

Ohledně vedení a založení m atrik čili seznamů člen
ských pro plnoprávné členy říditi se jest dle »Návodu 
k založení a vedení seznamů členských (matrik) pro po
kladny bratrské«, vydaného r. 1886 c. kr. ministerstvem 
orby cestou hejtm anstev horních.

M atriku vedoucí má též kromě toho pro každého 
plnoprávného člena založiti list v  knize kmenové, do kterého 
se zapíšou všechna, člena a jeho rodiny se týkající udání
o narození, vstupu, povýšení, zaopatření (provisionování) 
a úmrtí, jakož i dočasná výška příspěvku.

L ist knihy kmenové musí též veškera, přes dvě 
neděle trvající onemocnění člena dle jich povahy a trvání 
vykazovati.

L ist knihy kmenové zašle se v případě přestoupení 
některého člena k cizí bratrské pokladně představenstvu 
jejímu.

Matrika a list knihy kmenové musí býti běžně, knížka 
členská půlročně doplňována změnami v osobních poměrech, 
v právech a povinnostech člena.

Neplnoprávní údové zapisují se do zvláštní matriky. 
Tato m atrika obsahuj e :

1. Jm éno a příjm í neplnoprávného, jméno jeho man
želky a jeho manželských dětí;

2. rodná data právě vyjmenovaných a dobu uzavření 
sň a tk u ;

3. domovskou příslušnost neplnoprávného;



10

4. zaměstnání neplnoprávného před vstoupením do 
bratrské pokladny, jakož i dobu jeho přijetí a vřadění dle 
§ 17. a § 32. kromě služebního určení jeho v závodě;

5. dobu výstupu člena, pokud se týče jeho neb jeho 
pozůstalých zaopatření (provisionování), [vztažmo jejich 
odbytí];

6. dobu úm rtí člena, jeho ženy a dětí.
Každý úd jes t povinen úplně a dle pravdy udání 

ohledně roku a místa narození, jakož i příslušnosti své, 
ohledně své manželky a dětí i sňatku, jakož i nastalých 
úm rtí v rodině učiniti a od případu k případu je  doplňovati, 
sice by úda neb jeho rodinu stihnuly následky samoza- 
viněného nesprávného zapsání do matriky.

Kdo nesprávná udání učiní, ten propadá mimo to 
peněžité pokutě 2 zl., kteráž se může zvýšiti při vědomém 
zatajení sňatku až na 20 zl.

Každý člen má právo, každého času nahlédnouti do 
matriky bratrské pokladny a jest též povinen, naskytnuvší 
se v  matrice neb v knížce členské omyly oznámiti, aby se 
opravily.

ii. Hlavní čásť. O nemocenské po
kladně.

§ 12.

O úkolu nem ocenské pokladny.
Úkolem nemocenské pokladny při bratrské po

kladně j e s t :
1. poskytovati Členům bratrské pokladny ku pojištění 

pro případ nemoci povinným nemocenské podpory, vztažmo 
pohřebné, nejméně v tom rozsahu, jak  to v §§ 6.—8., zákona 
ze dne 30. března 1888, č 33. říšsk. zák., vyměřeno je s t;

2. opatřiti prostředky na uhrazení správních nákladů 
obou oddílů pokladních bratrské pok ladny;

3. poskytnouti vysloužilcům, vdovám a sirotkům do 
dne schválení těchto stanov do stavu zaopatření vstou
pivším lékařskou pomoc i léčiva, jakož i pohřebné, pokud 
jim  na to dle starých stanov nárok byl připověděn.



11

O vým ěře a udílení podpor.
Každý úd obdrží v případu nemoci, i když by vznikla 

úrazem v závodě, avšak ne déle než po 20 po sobe 
j doucích n e d ě l:

1. lékařské ošetřování zdarma od počátku nemoci, 
počítajíc v to i pomoc porodnickou, jakož i potřebná léčiva 
a ostatní léčebné pomůcky.

Lékařské ošetřování onemocnělých členů obstarává, 
vyjma případ ošetřování v  nemocnici, ustanoveny k tomu 
lékař.

Náklady, které vzejdou ošetřováním jiných lékařů, 
členem samým povolaných, nahradí nemocenská pokladna 
jen  tehdáž, když zvolení si jiného lékaře představenstvem 
bratrské pokladny bylo nápotomně schváleno.

Toto schválení udělí se jen  tenkráte, může-li býti 
odůvodněno zvláštním nebezpečím v průtahu.

Léky, jiné léčební pomůcky a prostředky smí se jen  
na poukázání ošetřujícího lékaře pokladního z pramenu 
k tomu určených bráti.

Nalézá-li se úd v době onemocnění mimo obvod 
nemocenské pokladny, tu  nastoupí na místo volného lékař
ského léčení a nároku na léčiva nárok na podporu dle § 15. 
těchto stanov.

2. Každý člen obdrží, trvá-li nemoc déle než tři dni 
a nemocný k výdělku jes t neschopen, ode dne onemocněni 
počínajíc za každý den nemocenské, které obnáší 60% 
normální denní mzdy, jeho vřadění dle § 17. odpovídající.

Normální (pravidelná) denní mzda nesmí býti na žádný 
pád níže vyměřena, nežli úřadně ustanovená mzda v okresu 
obvyklá.

Nemocenské vyplácí se týdenně a sice každé soboty 
za prošlý týden, když předloží se léčební lístek vydaný 
ošetřujícím lékařem a spolupodepsaný dotýčným řídícím 
závodu aneb důvěrníkem.

Takovýto léčební lístek má obsahovati jméno ne
mocného, jeho zaměstnání a počet dní, po které nemocný 
ku práci neschopen byl.

Y prvním léčebném lístku uveden buď den, kdy 
nemoc se počala, v  posledním pak den, kterého nemocný 
ku práci schopným se stal.

§ 13 .



12

Při počítání nemocenského počítají se neděle i svátky.
3. Všichni členové m ají v případě úm rtí nárok na 

pohřebné ve výši 20tinásobné pravidelné mzdy jich 
vřadění (§ 17.), nemáť však ono až na další ustanovení 
obnášeti méně než 14 zl. r. č . ; rovněž nesmí se pohřebné 
vyměřiti níže, nežli ve výši 20teronásobné denní mzdy 
v okresu obvyklé.

Pohřebné za zemřelého člena vyplatí se, když donesen 
bude úm rtní list, a sice buď pozůstalému manželu aneb 
tomu, kdo pohřeb má obstarati.

Ye všech jiných  případech obstará dotýčný závodní 
úřad, u něhož zemřelý ve službě stál, náklad na pohřeb až 
do částky v § 17. ustanovené.

členové, k teří se svolením c. k. horního úřadu od 
povinnosti pojišťovací u nemocenské pokladny částečně 
(§ 6. Čís. 2 b) osvobozeni byli — nemají žádného nároku 
na nemocenské.

§ 14.
O om ezeni a rozšiřeni nároků.

1. Dvacet neděl po onemocnění členově zanikne všeliký 
jeho nárok na nemocenskou pokladnu.

Když uzdravený člen onemocní v osmi nedělích touž 
nemocí, druhé onemocnění při výpočtu podpor pokládá 
a počítá se za pokračování první nemoci.

2. Šestinedělkám, které jsou činnými členy při p ra
videlném průběhu šestinedělí, poskytováno bude nemocenské 
po dobu nejméně čtyř neděl po jich  slehnutí; má-li šestine
dělí delší nemoc v zápětí, obdrží šestinedělka nemocenskou 
podporu i na dále, až do výše ustanovené maximální doby 
20. neděl.

člen daleko bydlící musí v  případě onemocnění do 
24 hodin pokladničním důvěrníkem nemocenské pokladny 
(§ 21.) nejblíže bydlícím, neb není-li ho, spolehlivým poslem 
oznámení o své nemoci učiniti arcivév. závodnímu úřadu. 
IJřad, který oznámení toto přijal postará se o další ohlášení 
na představenstvo bratrské pokladny a o zaopatření lékařské 
pomoci.

Eovněž musí pozdravující se, jehož lékař bratrské 
pokladny po 8 dnů nenavštívil, další trvání neschopnosti 
ku práci nejbližšímu arcivév. závodnímu úřadu v dalších 
3 dnech sděliti.



13

Členové, k teří bez ohlášení nemoci do práce nepřišli, 
obdrží jen  tehdáž nemocenské, když své onemocnění a dobu 
trvání nemoci věrohodně dokážou vysvědčením lékaře 
bratrské pokladny a důvěrníka nemocenské pokladny 
(a kdyby poslednějšího nebylo, představeným  obce).

§ 15.
Jak naloží se s členy mimo obvod nem ocenské 

pokladny se zdržujícími.
členům  onemocněvším mimo obvod bratrské pokladny 

aneb za příčinou lepšího ošetřeni do svého domova  ̂od
cestovavším neb do lázni se odebravším, nepnslusi narok 
na lékaře a léčiva, pokud se nevrátí do obvodu nemocenské 
pokladny aneb není-li nebezpečí v průtahu.^ Vyplatí se však 
takovým členům pravidelné nemocenské, ač nejsou-li z toho 
vyjmuti (§ 13.), a podpora ve výši 30% pravidelné (normální) 
denní mzdy v § 17. ustanovene, aby si naklady na lekare 
a na léčiva sami pořídili.

Normální nemocenské, jakož i hořejší podpory mohou 
pouze na základě lékařských vysvědčení likvidovány býti.

Za obvod nemocenské pokladny platí az na  ̂další 
opatření soudní okresy: Místecký, Frýštatský, Bohumínský, 
Těšínský, Frýdecký, Jablunkovský, Skočovský, Zivecký a 
Chrzanóvský.

§ 16-

O ošetřování v  nem ocnici.
Na místo podpor v  § 13., čís. 1. a 2. uvedených na

stoupí k návrhu pokladního lékaře z nařízení představenstva 
bratrské pokladny bezplatné léčení a ošetřování v  nemocnici 
a doprava do ní zdarma. .. f

Členové, k teří se svým manželem nebo s jm ým i cleny 
rodiny ve společné domácnosti žijí aneb i jinakého domácího 
ošetřování požívají, mohou toliko se svým svolením dáni 
býti do nemocnice; leč by vyžadovala toho povaha nemoci 
dle výroku pokladničního lékaře.

Jestliže nemocný ošetřovati se musí ve veřejné ne
mocnici, nahradí nemocenská pokladna nemocnici náklady 
na léčení a ošetřování dle poslední třídy až do čtyř neděl.



14

Výminečně může čtyřnedělní ošetřování v nemocnici 
prodlouženo býti až na 8 neděl usnesením představenstva 
bratrské pokladny.

Po té době poskytovati se budou jen  statutární 
podpory.

U jiných nemocnic postupováno bude dle příslušné 
smlouvy.

Nemocným členům, dopraveným do nemocnice, vysta
vuje lístky léčební nemocnice. Po súětování vyplatí se 
takovému členu zbytek nemocenského, jestliže jaký  nadbývá. 
Má-li nemocný v nemocnici ošetřovaný příbuzné, o jichž 
výživu se dosud výdělkem svým staral, povinna jest nemo
censká pokladna poukázati těmto příbuzným po dobu 
ošetřování nemocného v nemocnici polovici normálního 
nemocenského.

Za osoby k nároku oprávněné, které bez nařízení 
lékaře pokladničního a bez předchozího schválení výboru 
oddělení v nemocnici se dají ošetřovati, nevyplácí pokladna 
pranic za ošetřování a léčení, nýbrž jen nemocenské dle 
§ 13., odst. 2., vztažmo § 15.; leč bylo-li nápotomní schválení 
představenstva bratrské pokladny (v případech nepochyb
ného nebezpečí v průtahu) opatřeno.

Za členy, kteří se odebrali do lázeňského místa a tam 
do ošetřování v nemocnici vstoupili, zaplatí nemocenská 
pokladna náklady za ošetřování v nemocnici jen  do výšky 
podpor v § 15. těchto stanov vytknuté.

Náklady za dopravu nemocného zaplatí nemocenská 
pokladna jen v tom případě, byl-li pobyt v lázeňském 
(léčebním) místě lékařem bratrské pokladny za nutný na
značen a svolilo-li k  tomu představenstvo bratrské pokladny.

§ 17.
O vřaděni členů do tříd námezdních.

Všichni členové vřadí se po učiněné ohlášce před
stavenstvem bratrské pokladny do některé z námezdních 
tříd  níže vyznačených. Třída námezdní zvolí se s ohledem 
na výdělek z práce a nesmí býti menší než v okresu ob
vyklá mzda.

Koncem roku má představenstvo bratrské pokladny 
vřadění členů prozkoumati a je-li toho třeba, nová roz
třídění předsevzíti.



15

Přeie-li si toho který člen, může byti vřaděn do nižší, 
nežli skutečné mzdě odpovídající třídy  za účelem zmenšeni 
břemen, avšak to stati se smí jen  potud, pokud mzda ku 
vyměření příspěvku za podklad sloužící, neklesá pod výsku 
mzdy v okresu obvyklé, dotýčné třídě odpovídající.

N o rm áln í d en n í 
m zda ku  vým ěře 

p říspěvků

N em ocenské
n a
den

Pohřebné
M ěsíční

příspěvek
členský

v k o r u n á c h

a  \ 6 | C d

0-68 0-40 28’— 0-44
0-80 0-48 28‘— 052
1-00 0*60 32- - 0*64
1-20 0-72 32-— 0-76
1-40 0-84 36-— 0-88
1-60 0-96 36' — 1-00
1-80 1-08 36'— 1-12
2-00 1-20 40- — 1-24
2-20 1-32 44-— 1-36
2-40 1-44 48-— 1-48
2-60 1-56 52- — 1-60
2-80 1-68 56-— 1-72
3-00 1-80 60-— 1-84
4-00 2'40 80' —

''
2-44

U členů, kteří na měsíční mzdu pracují, vyměří se 
normální denní mzda třicátým  dílem měsíční mzdy.

Úředníkům závodním započítá se normami denní
mzda 2 zl. „ w v ,

P ři mzdách týdenních platí 4. díl měsíčního příspěvku
za týdenní příspěvek. , , ,

Členům, k teří neobdrží celou týdenní mzdu (výstup 
během týdne atd.) počítá se za 1 — 3 dni pracovní /s, 
za 4 až 6 dní Ví měsíčního příspěvku jako_ pnspevek ku 
nemocenské pokladně za tuto dobu pracovní.  ̂ ..v,„ i - 

Členové c. k. horním úřadem od povinnosti pojistenske 
částečně osvobození, odvádějí jen  50% měsíčních příspěvku 
nahoře v číselné řadě d) vytknutych (§ 13.).



16

O pozbyti nároku na nem ocenské a o pokutách pro 
zneužiti.

Členové, kteří svou nemoc způsobili úmyslně nebo 
zaviněným účastenstvím ve rvačkách a pranicích neb 
opilstvím, mohou žádati toliko za bezplatne lékařské ošetřo
vání a léky, rovněž členové, kteří neuposlechnuvše lékařských 
nařízení (nedovolené léčení) dobu nemoci — prokáže-li se 
to — prodloužili.

Členové, kteří se dopustili přetvařování, mohou býti 
představenstvem pokutováni od 1 do 10 zl. a jsou povinni 
platiti dvojnásobné příspěvky tak dlouho, až většími dáv
kami uhradí se spůsobená škoda a dobude se pokuta ve 
prospěch pokladny jim  uložená.

Stížnosti proti rozhodnutím představenstva bratrské 
pokladny dle odstavce 1. a 2. buďtež podány během 14. dnů 
po doručení výměru u smírčího soudu (§ 83.).

Když pokladniční lékař neb zřízený důvěrník důvod 
má se domnívati, že jest zde příčina nemoci v odstavci 
prvním dotčená, dolož to na lécebnem lístku.

§ 19 .
O nárocích zaopatřenou (invalidů) jich  žen a dětí 
a pak vdov a sirotků na nem ocenskou pokladnu.

1. Všichni provisionisté, jich  ženy a ne přes 14 roků 
staré dítky, provisované vdovy a sirotci mají právo na bez
platnou lékařskou pomoc a léčiva po dobu 6 neděl, počínaje 
dnem nemoci, pokud se jm enovaní v  rayoně nemocenské 
pokladny zdržují (§ 15.) a žádné druhé nemocenské pokladně 
nepodléhají.

2. Všichni členové a provisionisté arcivévodské bratrské 
pokladny, pak-li jako členové této pokladny zemrou, mají 
právo na pohřebné ve výši dle § 17. lit. c) dle stanov, kde 
poslední vřadění člena dle § 17. platnost ma. Byl-li provi- 
sionista před placením nemoc, pokladny provisiovan, patří 
mu pohřebné ve výši 16 korun.

§ 20 .
Co dále ještě zapravuje nem ocenská pokladna.

Nemocenská pokladna má kromě podpor vyznačených 
v §§ 13.—19. těchto stanov ještě  zapraviti:

§ 18 .



1. náklady své vlastní správy, v to čítajíc nemo
censkou kontrolu (§ 21.);

2. správní náklady pokladny zaopatřovací, v to čítajíc 
kontrolu zaopatřenou (invalidů) (§ 34.);

3. podpory v případech nouze;
4. náklady na hornické bratrské školy, pokud tyto 

nebyly převzaty arcivévodskými důchody;
5. náklady na závodní hudbu.
Na jiné výdaje nesmí se peněz nemocenské pokladny 

použiti.
§ 21 . 

O nem ocenské kontrole.
Představenstvo bratrské pokladny jm enuje ze členů 

důvěrníky, kterýmž jes t přikázán jis tý  obvod,' aby v něm 
měli dozor nad ohlášenými nemocnými, přijímali ohlášky 
dle § 14., odst. 4., a odesílali je  lékaři, vztažmo před
stavenstvu bratrské pokladny.

Důvěrnici tito m ají léčební lístek členů, kteří v jich 
°bvodu nemocni leží, podepsati a na lístku léčebním 
přetvářky (simulace) snad spozorované poznamenati.

§ 22 .

O důchodech nem ocenské pokladny.
Důchody tyto zá lež í:
1. v běžných příspěvcích členů ku vstoupení do bra

trské (nemocenské) pokladny povinných (§ 23., čís. 1. a 4.);
2. v běžných příspěvcích zaměstnatele ku nemocenské 

pokladně (§ 23., čís. 2., 3. a 4.) ;
3. v peněžitých pokutách vyjma ty, které dle § 34. 

připadnou pokladně zaopatřovací;
4. z darů, odkazů a td .;
5. v jiných případných příjm ech nemocenské pokladny;
6. v  úrocích pokladniční hotovosti na úroky uložené 

a v  úrocích reservního fondu.
§ 23.

O příspěvcích členů a zam ěstnatele k  nem ocenské 
pokladně.

1. Každý člen má svůj příspěvek v § 17. těchto stanov 
vytčený do nemocenské pokladny odváděti;

2. týž příspěvek platí do nemocenské pokladny za- 
m ěstnatel;

17

2



3. učňové, kteří žádné mzdy nedostávají, vřadění jsou 
do nej nižší třídy  námezdní, zaměstnatel platí za ně však 
příspěvek, na člena i na zaměstnatele p řipadajíc í;

4. osoby, které pro neukončený ještě  výcvik méně 
si vydělají, nežli mzdu denní v okresu obvyklou, platí jen 
1’5% své skutečné mzdy, zaměstnatel doplní tento pří
spěvek členský na l -5%  denní mzdy v okresu obvyklé 
dotýčné třídy a p latí mimo to plný příspěvek zaměst- 
natelský.

Příspěvky mohou se ve smyslu § 44., vtažmo § 85. 
těchto stanov zvýšiti neb zmírniti.

ni. Hlavní část. O pokladně zaopa
třovací.

§ 24.
Ú čel.

Pokladna zaopatřovací poskytuje důchody (provise):
1. Plnoprávným  členům (§ 6., č. 1.), kteří pro nemoc 

neb stáří neb následkem úrazu v závodě trvale k výdělku 
neschopnými se stali, a neplnoprávným členům v § 6., čís. 2. 
vytknutým, kteří následkem úrazu v závodě trvale k  výdělku 
neschopnými se stali, ode dne nastalé trvalé neschopnosti 
ku práci doživotně, aneb až do toho času, kdy by snad 
nabyli opět úplnou schopnost k výdělku ;

2. vdovám plnoprávných členů, vdovám těch neplno- 
právných členů v § 6., čís. 2. naznačených, kteří při ne
štěstí v závodě se sběhlém zahynuli a vdovám zaopatřenců 
ode dne úmrtí manžela doživotně, vztažmo až do opětného 
provdání se a

3. pozůstalým manželským dětem členů a zaopatřenců 
pod čís. 2. vyjmenovaných ode dne úm rtí pojištěného člena 
až do dokončeného 14., vztažmo 18. roku života (§ 29.).

§ 25.
R ozdělení plnoprávných členů nem ocenské pokladny.

Dle § 6., čís. 1. pojištění členové dělí se ve 3 skupiny :
1. ve členy, kteří od 1. ledna 1903 počínaje jako 

plnoprávní členové do nemocenské pokladny přistoup ili;

18



2. ve členy, kteří byli již jako plnoprávní členové 
dne 31. listopadu a ten  den ve službě nebo práci arcivó- 
vodskó se nalézali;

3. ve členy, kteří ze služby arcivévodskó vystoupili 
nebo vystoupí ale dle § 79. stanov u arcivévodské nem. 
pokladny pojištěni zůstali neb zůstanou.

Nároky na zaopatření (provisi) uvedených členů sub.
1. a 2. označených dle následujících § 26. až 29. určeny, 
počínaje 1. lednem 1903. Pro členy sub. 3. pak dle § 75. 
(příloha).

§ 26.

Vým ěr invalidních provisi členů dle § 25. pod óislem  
1. a 2 . uvedených.

Členům mužského pohlaví pod § 25., číslo 1. zazname
naných při dokončení 5. až 15. roku roční provise 200 korun. 
Při delší členské době zvýší se roční provise následovně:

Každý členský rok od 16. až do ukončení 25. roku 
ročně o 5 korun, od 26. až do ukončení 30. roku ročně o 
6 korun, od 31. roku počínaje ročně o 8 korun.

JB. Mužští členové pod § 25., číslo 2. uvedení, mají 
následující n á ro k y :

Provise se počítá pro členskou dobu až do 31. prosince 
1900 podle vřadění dle stanov od 25. srpna 1893 a stoupá 
od 1. ledna 1903 ročně o 5, 6 potažmo 8 korun, když člen 
dne 31. prosince 1900 16., 26., potažmo 31. členského 
roku dosáhl.

Měl-li člen před potvrzením tohoto, dle stanov od 
25. srpna 1893, nároky na vyšší provisi, zůstává tato vyšší 
v platnosti. P ři výpočtu provise se pro každý rok provisní 
zvýšení počítá, při čemž šest a více měsíců jako plný rok 
platí. Doba pod 6 měsíců zůstává nepovšimnuta. Členové 
invalidní, kteří mají méně než 5 členských let, nemají 
žádných nároků na invalidní p rov isi; výjimku činí invalidé, 
kteří k úrazu v závodě došli.

Úrazoví invalidé z méně než 5 lety  m ají právo na 
pro 5 let určenou provisi.

Ženským členům bratrské pokladny přísluší 50% 
mužské provise pod stejnou dobou služební a oné třídy, do 
které jsou vřaděny.

19

2*



20

Zvýšení provise v  případech, vým íneóných.
Přeje-li si člen pro sebe neb vdovu a sirotky 

zvýšení provise, která mu byla dle § 25., 26. určena, jest 
k tomu lékařské prohlídky a souhlasu představeného po
kladny zapotřebí. Zvýšení však pojištěného jes t pouze
o 200 korun nebo 100 korun, pro vdovy o 80 korun nebo 
40 korun, pro sirotky o 40 nebo o 20 korun možno. 
Zvýšení jiného druhu jsou vyloučeno. Premie tyto dle 
§ 37. vyměřené, musí býti jenom  pojištěncem hrazeny. 
Dovoleno však jest, že arcivévod. C. D. na tento příbytek 
ze svých prostředků nějaký přídavek povolí. O zvýšení 
provise může člen bratrské pokladny pro sebe a své pří
buzné teprve po 5 letech žádati. Yystoupí-li člen před 
uplynutím 5 let z činnosti, má právo dle § 48., odst. 2. 
pouze na reservní podíl přirážkové provise.

§ 28.
Kdy počíná nárok členů na provise invalidní.

Plnoprávní Členové bratrské pokladny (§ 6.) mají 
nárok na pobírání provise invalidní, počínajíc dnem zji
štěné trvalé nespůsobilosti k  výdělku, předpokládajíc, že 
již byli, nenastala-li nespůsobilosť ku výdělku nehodou 
v závodě, nejméně 5 roků plnoprávnými členy bratrské 
pokladny arcivévodské, aneb když se jim  dle § 39. při 
přestoupení do arcivév. bratrské pokladny na základě 
přinešeného záložního podílu členská léta vpočítají, po 
uplynutí 5 vpočtených let členských.

Pochází-li trvalá nespůsobilosť k výdělku z úrazu 
v závodě, tedy počne nárok na zaopatření (provisi) jak  
plnoprávných, tak i těch (neplnoprávných) členů, kteří 
jedině proti následkům úrazu v závodě pojištěni jsou, tou 
dobou, kdy nastala zjištěná trvalá nespůsobilosť k  výdělku, 
bez ohledu na počet dosavádních členských let.

§ 29.
O provisi vdov a sirotků.

Dnem úmrtí člena dle předpisu § 28. odst. 1. ku pro
visi spůsobilého plnoprávného aneb zaopatřence (pokud 
tomuto členu neb zaopatřenci svého času pojištění na provisi

§ 27 .



21

pro vdovy a sirotky dle § 30. odepřeno nebylo), pak v každém 
případu smrtelného úrazu členova ve službě, počne požívati 
pozůstalá vdova a manželští sirotci ihned pojištěné 
zaopatření (provisi, důchod).

Zemřelému, který svou smrť úmyslně způsobil, nesmí 
se pozůstalým statutární podpory zadržeti. Pro vdovy sub. 
§ 25., číslo 1. a 2. uvedených členů, obnáší vdovská provise 
při členské době mužského č le n a :

méně jak  16 let . . .  ročně 80 korun 
méně jak  16 až 25 let . ročně 96 korun 
méně jak  26 až 35 let . ročně 120 korun 
méně jak  36 a více . . . ročně 144 korun

Členům, kteří v době potvrzení tohoto přívěsku měli 
vyšší nároky než shora uvedené, zůstanou jim  tyto vyšší 
v platnosti.

Manželští sirotci mužských členů obdrží tak dlouho, 
dokud vdova provisi užívá Ve provise, která zemřelému 
otci náležela.

Sirotci bez otce nebo matky, nebo oni sirotci, jejichž 
matka dle § 31. vdovskou provisi dle §31. ztratila, obdrží 
dvojitou sirotčí provisi. Manželští sirotci po ženských 
členech, obdrží Vs provise, která zemřelé matce náležela.

Sirotci bez otce a m atky po ženskýcli členech obdrží 
jednoduchou sirotčí provisi.

Právo užívání sirotčí provise trvá až do 14. roku; 
výjimku však činí případy v § 80. uvedené.

Provise vdovská a sirotčí nesmí 3/ i  provisijního obnosu 
přesahovati, která zemřelému po 40leté službě náležela; 
vyplýval-li by  větší obnos, budiž obojí provise stejno
měrně zmenšena.

§ 30.
Kdy a proč lze  pojištění na zaopatřeni vdov a sirotků  

odepřiti.
1. Plnoprávní členové m ají se dáti lékařsky pro- 

hlédnouti dříve nežli se ožení, vztažmo znovu ožení.
Shledány-li při tomto prohlédnutí nemoci, při kterých 

se předvídati dá, že člen předčasně zemře, tu  připustí se 
j e n o m  pojištění vdovino i sirotčího zaopatření pro ten 
případ, když by zahynul člen neštěstím  ve službě.

Děti pocházející z dřívějšího manželství podrží však 
nárok již snad nabytý.



22

Že pojištění bylo odepřeno, musí se členu a jeho 
nevěstě ještě před uzavřením sňatku oznámiti.

2. Yešel-li člen v manželství potom, když mu bylo 
zaopatření propůjčeno, nemají vdova a sirotci z tohoto 
manželství nároku na zaopatření.

§ 31.
O zaniknutí nároku na zaopatřeni vdovské a sirotci.

1. Vdovy, které se opět provdají, nemají ode dne 
opětného vydání nároku na další provisi, obdrží však od- 
bytné v dvojnásobném obnosu své roční provise.

2. Vdovy, které podle trestního rozsudku smrť svého 
muže úmyslným jednáním  zavinily neb spoluzavinily, dále 
vdovy, které vlastní vinou byly soudně rozvedeny, jsou 
ze zaopatření (provisionování) vyloučeny.

Sirotci vdov pod čís. 1. a 2. uvedených, buďtež po
važováni za sirotky bez otce i bez matky.

3. Sirotci, k teří smrť svého otce neb své matky 
úmyslným činem zavinili neb spoluzavinili, jsou ze za
opatření vyloučeni.

§ 32.
O nárocích neplnoprávných členů.

členové v § 6., číslo 2. označení jsou jen  pro případ 
úrazu ve službě na provisi invalidní, vdovskou a sirotčí 
pojištěni.

Výška této provise invalidní, vdovské a sirotčí se 
určí, tak jak  by člen byl 5. právoplatným  členem.

§ 33.
Kdy a jak se přikáže a vym ěří provise (zaopatřeni).

člen budiž dán do stavu zaopatření, když podle ná
lezu lékaře bratrské pokladny za souhlasu představenstva 
bratrské pokladny nastala trvalá nespůsobilosť ku práci 
následkem úrazu v závodě, vztažmo pro vysoký věk neb 
pro nemoc a nelze očekávati, aby člen opět ku výdělku 
schopným se stal během času, v němž mu přísluší ještě 
podpora nemocenská.

Návrh, aby člen byl vzat do zaopatření (provisio
nování) musí se nejprve vznésti na oddílní výbor onoho



23

oddělení bratrské pokladny, jem už člen naposled náležel. 
Výbor zařídí, aby uchazeč o zaopatřeni lékařsky byl pro
hlédnut. ř v .v í o 

Prohlížejícímu lékaři jes t volno v kmenový list clenuv
nahlédnouti. ,

Lékař povinen jest písemne dobrozdani vystaviti, ve
kterémž se m u s í  naznačiti nemoc, doba jejího trvání, pokud
se předvídati dá, zhojitelnosť neb zhoršení, jakož i stupen
nespůsobilosti ku práci.  ̂ _  ,

Na základě tohoto dobrozdáni a ostatních vyšetřeni 
předloží oddílní výbor dotýěný protokolární návrh se spisy 
představenstvu bratrské pokladny. v , n,

Představenstvo bratrské pokladny muže opetne lé
kařské prohlédnutí naříditi aneb ihned ve věci same roz-
hodnouti. , Jvl1

Členové, kteří si trvalou nespůsobilosť ku _ výdělku 
úmyslným jednáním , dokázáno-li to, uhnali, nejsou pro
zaopatření spúsobilí.

Rozhodnutí představenstva bratrské pokladny vy
hotoví se ve formě písemného nálezu zaopatřovacího 
(provisiiního). P roti témuž lze podati stížnost k přísluš
nému smírčímu soudu. Stížnost musí však býti podana 
do 14. dnů od doručení hořejšího nálezu, j in a k  nalez za
opatřovací nabude moci právní proti každému dalšímu

° dp01Skončí-li se léčení členovo před uplynutím  lhůty 
20nedělní, člen však ku práci trvale nespůsobilým zůstal, 
počne se provise (zaopatření) pobírati ode dne ukonceneho 
lécem.

Když nemoc za 20nedělního léčení nebyla od
straněna, požívá člen zaopatření od počátku 21. nedele
(po onemocnění).

Výška zaopatření vyplývá z vřadeni pojištěncova 
vedle § 26., vztažmo § 74. a z počtu služebních let vci- 
tatelných.

§ 34.
O kontrole zaopatřenců (provisionistů), o zastavení 

provise a opětném  uvedeni do služby.
1. Představenstvo bratrské pokladny jest oprávněno, 

každého zaopatřence dáti lékařsky prohlédnouti, aby se 
zjistilo, zdaliž ještě způsobilost ku zaopatřeni (provisi)



dále trvá. Zaopatřenec musí se dotyčnému vyzvání po- 
drobiti, nemocenská pokladna bratrské pokladny však 
nese náklady s prohlížením spojené. Vzpírá-li se zaopatřenec 
dáti se lékařem prohlédnouti, tož se provise až do 
prohlídky zastaví a promlčí se splatné dávky (renty) ve 
3 letech.

Prohlídka provisionistů (zaopatřenců) musí býti ve 
všech pochybných případech nařízena. Představenstvo 
bratrské pokladny jest povinno, přesvědčiti se cestou obec
ního úřadu aneb jinak, zdaž zaopatřený skutečně ještě jest 
k  výdělku nespůsobilý.

2. Členům, kteří zaopatření své vyloudili přetvářkou, 
zastaví se po vyšetření stavu věci představenstvem  bratrské 
pokladny pobírání p rov ise ; jim  náleží škodu pokladně 
zaopatřovací spůsobenou nahraditi a bez ohledu na jich 
trestní pronásledování pokutu od 1 do 20 zl. pokladně 
zaopatřovací zaplatiti.

Zůstanou-li nadále členy bratrské pokladny, tož mají 
po tak dlouho dvojnásobné příspěvky vpláceti, až se uhradí 
členské i držitelské příspěvky, jež za dobu bezprávného 
zaopatření (provisionování) odpadly, jakož i obdržené 
obnosy provisijní i s peněžitou pokutou i s úrokem 
z úroků.

3. Provise již likvidní (prokázaná) přestane se dávati
i tehdáž, když bývalý člen, zaopatření požívající, se stane 
ku výdělku opět úplně spůsobilým.

Když se takový zaopatřenec závodu uvede opět do 
služby, tu  musí ode dne zastaveného pobírání provise dále 
platiti zaopatřovací pokladně měsíční příspěvky, jichž 
placení svého času bylo přerušeno.

Na čas, ve stavu zaopatření ztrávený, se v  tomto 
případě zřetel nebere při vpočítání do činné služební 
doby.

Když však takový zaopatřenec nějaké zaměstnání 
jinde dosáhl, anebo nevstoupil-li ihned do nějaké práce, 
budiž považován v prvnějším  případě za vystupujícího 
člena bratrské pokladny, v druhém případě pak dle jeho 
vůle buď za vystupujícího neb za člena na dovolené.

Pro případ potřebného výpočtu záložního podílu 
vztahuje se výpočet ten na dobu zastavení členských pří
spěvků (provisionování) a má se od vyšetřeného záložního 
podílu odpočítati obnos obdržených provisi.

24



4. Lhůta, ve které lze podati stížnosti proti výroku 
představenstva bratrské pokladny ti smírčího soudu (§ 83.), 
obnáší 14 dní po doručení dotýčného výměru.

§ 35.
O vyplácení provise (zaopatřeni).

Provise vyplácejí se měsíčně nápotomně cestou 
poštovního spořitelního úřadu, anebo přímo pokladnou 
bratrské pokladny. Dne 30. června a 31. prosince každého 
roku má invalid (zaopatřenec), vdova neb sirotek před
ložití na své ú tra ty  vysvědčení obecního úřadu o svém 
životě, vdova mimo to má prokázati, že se opět neprovdala.

§ 36.
O důchodech, pokladny zaopatřovací.

Tyto se sk ládají:
1. Z běžných příspěvků členských §§ 37.—40., 76., 77. 

a 79.) a zaměstnatelových (§§ 42., 78. a 79.);
2. ze svatebních poplatků (taksí) (§ 41.);
3. z přikázaných záložních podílů nově přistouplých

v í  oclenu ;
4. z úroků hotovostí pokladny zaopatřovací pod úrok 

uložených;
5. z peněžitých pokut (§ 34.);
6. z podpor ústředního reservního fondu dle § 37., 

zákona ze dne 28. července 1889;
7. z jinakých darů a odkazů, které byly zvláště 

pokladně zaopatřovací věnovány;
8. z příspěvků upravovačích (§ 81.).

§ 37.
O vym ěřeni příspěvků členských.

Plnoprávní členové, kteří po schválení těchto stanov 
nově přistupují, § 25., odst. 1., zapravují též příspěvky 
odděleně od sebe vyměřené jak  za pojištění zaopatřovací 
(na případ invalidity) pro svou osobu tak i za pojištění 
vdov a sirotků, kteréžto příspěvky se následovně čítají:

a) Za pojištění své vlastní osoby platí mužští členové
b e z  záložního podílu nově vstupující příspěvek
nápotomně měsíčně splatný, který dle stáří vstupu
pro každou třídu  provisijní vypočítán jes t v tabulce I.

25



•26

dodatku k těmto stanovám; tento příspěvek zůstane 
při nepřetržitém vplácení nezměněn, pokud ělen 
ku návrhu představenstva závodu do vyšší zaopatřo
vací třídy  se nepřeloží.

Ženští plnoprávní členové platí polovici, jejich 
vřadění a stáří vstupu odpovídající, premie (pojistného) 
mužského člena.

Pro členy z jiných bratrských pokladen s e záložním 
podílem přistupující vypočítá se příspěvek podle 
§ 39> •b) Za pojištění důchodů vdov a sirotků platí každý bez 
záložního podílu nově přistupující člen měsíční prémii, 
která se dle stáří muže a ženy podle tabule II. do
datku vyměří a při dokončení 15., 25., 35. členského 
roku podle tabule II. a přiměřeně zvýší.

Pro členy z jiných bratrských pokladen se záložním 
podílem přistupující, vypočte se příspěvek dle § 39. 
Pojišťovací povinnost pro vdovy a sirotky počíná pro 
členy, kteří se během členství zasnoubili. Premie se 
potom dle stáří obou podle tabule II., potažmo když 
tito členové 15., 25. a 35. rok dokončili dle tabule
II. a ustanoví.

Zemře-li manželka aneb bylo-li manželství vinou 
manželky rozvedeno, tu  přestane povinnost mužova 
platiti dále na provisi vdovskou a sirotčí. V případě 
opětného uzavření sňatku vyměří se výška příspěvku 
podobným spůsobem, jak  nahoře bylo ustanoveno.

Provdaní ženští členové platí, pokud jich  muž žije, 
na zaopatření manželských dětí 10% své dle odstavce 
á) vypočítané premie.

Od tohoto příplatku jsou oni ženští členové osvo
bozeni, jichž mužové jsou plnoprávnými členy bratrské 
pokladny.

Při určení stáří člena neb jeho manželky jakož i 
doby služební platí zlomky roku v trvání 6 měsíců 
a déle za celý rok, kdežto zlomky kratší 6 měsíců 
se nepočítají.

2. Členové, kteří se od 31. prosince 1902 jako 
plnoplatní členové v aktivní službě nalézali, platí 
jnispěvky následovně :

a) Členové, kteří po 25. srpnu 1893 přistoupili a premie 
dle tabule I. a II. dle stanov zapravu jí; pro tyto



27

osoby se reservní podíl ze dne 31. prosince 1902, dle 
stanov ze dne 25. srpna 1893 vyměří a tento podíl 
dle § 39. tak  se započítá, jak  by člen z cizí bratrské 
pokladny přistoupil. Tyto nettoprem ie se nejméně 
1’50 korun pro sebe a pro vdovy a sirotky měsíčně 
počítá.

b) Členové, kteří již 25. srpna plnoprávnými byli. Tito 
p latí dle § 76.

3. Mimo to platí každý člen sanační příspěvek 
ve smyslu § 81. těchto stanov.

§ 38.
Příspěvky členů, kteří dle § 27. na v y šší prémií 

nároky mají.
Tito členové platí mimo jejich dle § 37., potažmo 

§ 39. vypočítaných prémií, přirážku, která počínaje dnem 
zvýšení provise začíná a dle tabule I. a, potažmo II. b se 
počítá.

§ 39.
Vřadění a započítání le t  členských, o vým ěře premie 
pro členy z jiných bratrských pokladen ze záložním i 

podíly přistupující. O vkupu.
Z cizích bratrských pokladen přistouplí členové z re- 

servními podíly (podíl na jmění) pojistí sobě a příbuzným 
onu provisi, která dle § 26. A jim  patří, když celou dobu, 
krytou reservním podílem, členy arcivévodské nemocenské 
pokladny byli. Premie se takto p o č ítá :

a) K  invalidnímu pojistnému připočtený obnos reservního 
podílu se od kapitální ceny nových členských nároků 
odpočítá (tabule IV.). Takto vyšetřený rozdíl dělí 
se poměrným číslem dle tabule III. č ita te l dá 
pak onu nettoprem ii v  haléřích, kterou nově při
stouplí při hořejším  vřadění a příště p latit mají. Tato 
premie se měsíčně nejméně na 1.50 zaokrouhlí.

b) Aby se vyšetřila premie za pojištění vdov a sirotků, 
dělí se u ženatých vstupujících členů záložní podíl 
pro tento druh pojišťovací přikázaný v haléřích, 
číslem odpovídajícím dle tabulky V. (dodatku) věku 
manželův. Po tom se dle tabulky II. potažmo II. a ona 
premie vyšetří, kterou by přistupující pro toto odvětví



28

pojišťovací v tom případě platil, kdyby nebyl ž á d n ý  
záložní podíl přinesl. Rozdíl mezi oběma vyšetřenými 
hodnotami je s t měsíční prém ií pro zaopatřovací nároky 
vdov a sirotků dle tohoto vřadění.
V oněch případech, v kterých se záložní podíly 

plnoprávných členů nepřikázaly odděleně na pojištění 
invalidní, vdovské a sirotčí, budiž upotřebena polovice 
přikázaného záložního podílu ku započítání při výměře 
příspěvků, jež nadále plnoprávní členové pro svou osobu 
platiti mají, druhá polovice přikázaného záložního podílu 
pak ku započítání při výměře měsíčních příspěvků, jež 
plnoprávný člen nadále za své příbuzné (manželku, man
želské děti) platiti má.

Podobným spůsobem jako při přestoupení započítají 
se podíly na záložním fondě pokladny zaopatřovací u plno
právných členů, kteří byli na dovolené a od doplácení 
měsíčních příspěvků za čas přerušení upustili aneb u 
plnoprávných členů, k teří vystoupili, ale později do bratrské 
pokladny znovu přijati byli, vyjmouc případ ten, kdy za
opatřenec (provisionista) opět do služby uveden byl.

Věk určí se v těchto případech s ohledem na tu  dobu, 
kdy se počne pokračovati v dotýčných pojištěních za
opatřovacích.

Každý mimořádný příspěvek člena ku pokladně za
opatřovací může se členu za podíl záložní započítati. Toto 
započtení děje se z pravidla za příčinou zmenšení premie. 
Jen  s přivolením arcivév. kamerálního řiditelství může se 
takový příspěvek též k účelu započtení (vkupu) let členských 
(služebních) ve smyslu odstavce a) resp. b) tohoto § do 
počtu vzíti.

§ 40.

O prémiích méně právoplatných, jejich příbuzných  
proti úrazu.

a) Členové, dle § 32. pojištění platí za své nároky na 
zaopatřovací pokladnu měsíčně 40 h.

b) Plnoprávní členové, dle § 30., číslo 1., ohledně za
opatření vdov a sirotků jenom pro případ úm rtí při 
úrazu v závodě pojištění, platí kromě premie podle 
§ 27., potažmo 39., ještě měsíčně 10 haléřů.



§ 41.
Poplatek svatební.

Každý mužský a plnoprávný člen jes t povinen během 
12 neděl po svatbě pokladně zaopatřovací 20 korun jako 
svatební taxu zapraviti.

Nově přistouplí ženatí členové platí jen  tenkráte, 
pak-li u žádné nemocenské pokladny tento poplatek za
placen nebyl, v případu znovu se oženění zní poplatek na 
10 korun.

§ 42.

O příspěvku zam ěstnatele.
Držitel závodu jest zavázán měsíčně nápotomně za- 

p latiti pokladně zaopatřovací právě tolik, kolik obnášejí 
dohromady všechny vplacené příspěvky členské dle §§ 37.
a, 6, c a d, 38., 39. a 40., potom dle §§ 76., 77. a 81.

Zvýšení příspěvků z trestu (§ 34.), dvojnásobné premie 
přídavečné (§ 37. e a / ) ,  svatební poplatky (§ 41.) a jiné 
mimořádné členské vplátky se do toho úhrnného obnosu 
příspěvku nepojímají.

Za učně aneb jiné osoby, které žádné mzdy na 
hotovosti nedostávají, p latí držitel závodu příspěvek členský
i zaměstnatelský.

Zaměstnatelé dělníků, kteříž dle § 79. těchto stanov 
členy arcivév. pokladny i nadále zůstanou, avšak z arcivév. 
služby vystoupili, povinni jsou odváděti arcivév. pokladně 
bratrské právě tolik, kolik tito členové dle §§ 76. a 77.

29

i y . Hlavní čásť. O hospodářství bra
trské pokladny, nároky dovolenců 

a členů vystupujících.
§ 43.

O jm ění bratrské pokladny.
Jm ění bratrské pokladny skládá s e :
1. z reservního fondu nemocenské pokladny,
2. z reservního fondu pokladny zaopatřovací.



30

O reservnim  (záložním ) fondě bratrské nem ocenské  
pokladny.

Reservní fond nemocenské pokladny slouží ku trvalému 
zabezpečení všech statutárních nároků na nemocenskou 
pokladnu.

Reservní fond vyplývá z přebytků důchodův dle 
§ 22. a veškerých výloh. K  témuž se každoročně přirazí 
skutečný přebytek.

Reservní fond budiž poznenáhlu na výšku dvojná
sobného průměrného vydání ročního nastřádán. Pokud této 
výšky se nedocílí, má příbytek záložního fondu ročně o 20% 
příspěvků členských i zaměstnatelských (§ 23.), k tomu 
počítajíc též peněžité pokuty (§ 22.) vzrůstati.

Byl-li po dosažení hořejší nejmenší výšky záložní fond 
vybráním zmenšen, musí se znova k tomu směřovati, aby 
nejmenší výška nastřádáním  doplněna byla.

Je-li roční přebytek nemocenské pokladny menší, 
nežli jest pro nastřádání záložního fondu předepsáno, tu  se 
přiměřeně zvýší řádné příspěvky, nedá-li se uskrovněním 
při správních výlohách zlepšení očekávati.

Dostoupil-li záložní fond trojnásobnou výšku veškerých 
ročních výdajů, tu se přestane střádati a zvýší se bud’ pod
pory neb sníží se příspěvky.

Nestačí-li hotovost nemocenské pokladny, aby běžná 
vydání kryla, tu  má zaměstnatel nemocenské pokladně 
poskytnouti nezúr o čitelnou zálohu, kteráž se ihned oplatí 
po sehnání potřebných hotových peněz.

§ 45.
O reservnim  fondu zaopatřovací pokladny.
Týž tvoří se z důchodů pokladny zaopatřovací (§ 36.) 

a vyplývá z přebytku nad výdaje zaopatřovací pokladny.
Reservní fond zaopatřovací pokladny slouží ku trva

lému zajištění provisi (zaopatření, důchodů, renty), které 
bratrskou pokladnou se mají dle těchto stanov poskytovati. 
Týž má uhraditi zálohu prémiovou, to jest hodnotu li
kvidních a budoucích závazků zaopatřovací pokladny po 
srážce hodnoty příspěvků členských i příspěvků držitele 
závodu.

§ 44-



31

Bratrská pokladna jest zavázána starati se, aby zá
vazky zaopatřovací pokladny uhrazeny byly dle po jist ovací 
techniky a v tomto směru vykonat dáti znalecký prozkum 
od 5. k 5, letům, t. j. sestaviti matematickou rozvahu.

Tato matematická rozvaha (bilance) má vykazovati:
Ye stavu činném (v aktivech):
1. reservní fond zaopatřovací pokladny (dle kursu) na 

konci roku učiněné rozvahy (bilance);
2. hodnotu vplátek plnoprávných členů dle §§ 37., 38., 

39. a přechodných ustanovení;
3. hodnotu příspěvků držitele závodu za plnoprávné 

členy dle § 42., jakož i přechodných ustanovení.
Ye stavu trpném  (v passivech):
1. Hodnotu likvidních provisi zaopatřenců (invalidů 

úrazových a jiných), všech vdov a sirotků bratrské po
kladny ;

2. hodnotu zaopatřovacích nároků plnoprávných členů 
činných pro sebe, jich  vdovy i jich sirotky dle §§ 25. až 
27., jakož i přechodných ustanovení;

3. hodnotu zaopatřovacích nároků zaopatřenců (invalidů 
úrazových a jiných) pro jich vdovy a sirotky dle §§ 26. 
až 31., jakož i přechodných ustanovení.

Zpočtení první matematické rozvahy má se dát vy- 
konati uplynutím  pátého roku početního po hornoúředním 
schválení těchto stanov.

Yýsledek této jakož i každé příští matematické rozvahy 
musí se hornímu úřadu každým pádem ještě během počet
ního roku, po zhotovení rozvahy následujícího, oznámiti, 
jakož i opatřiti, aby všichni členové bratrské pokladny, 
náležející k  pokladně zaopatřovací, do ní nahlédnouti mohli.

Tato bilance prozkoumá se veřejným pojišťovacím 
orgánem (§ 7. nařízení ministeria orby ze dne 11. září 1889, 
čís. 148. ř. zák).

Yyjde-li ve více po sobě následujících znaleckých 
prozkumech na jevo, že reservní fond pokladny zaopa
třovací pokaždé o více než o 10% potřebné úhrady se 
zvýšil, tu  má znalec předsevzíti revisi sazby prémiové 
(§§ 37. až 40.), aby příspěvky na zaopatřovací pokladnu se 
zmenšily, aneb aby dávky zaopatřovací byly zvýšeny podle 
znaleckého dobrozdání.

Yyjde-li však prozkumem spočtené matematické roz
vahy od veřejného technického orgánu předsevzatým na



32

jevo, že passiva jsou větší nežli aktiva, tedy buďto podpory 
(provise, důchody) z pokladny zaopatřovací, pokud to dle 
zákona o bratrských pokladnách jes t dovoleno, musí byti 
zmenšeny, aneb příspěvky na zaopatřovací pokladnu zvýšeny, 
a to tím spůsobem, aby podle dobrého zdání veřejného 
pojišťovacího orgánu technického zjednána byla rovnováha 
mezi aktivy a passivy m atematické rozvahy.

§ 46.

O dovolené.
Když Členové bratrské pokladny povoláni byli k vo

jenské službě aneb od zaměstnatele na dovolenou byli pro
puštěni, tu  zastaví zaměstnatelský závod po učiněné od
hlášce dovolence příspěvky, dle § IV. na nemocenskou 
pokladnu platiti se mající a po čas dovolené neposkytují 
se podpory z nemocenské pokladny.

Totéž p latí o příspěvcích členů bratrské pokladny na 
pokladnu zaopatřovací, k teří jen  proti následkům urazu 
v závodě jsou pojištěni (neplnoprávných).

Plnoprávným  členům bratrské pokladny, k vojenské 
službě povolaným, vyhrazena zůstanou práva v pokladně 
zaopatřovací nabytá, jestliže po prošlém vojenském čase 
služebním ihned, to jes t bez zaviněného otálení, opět do 
práce vstoupí; v tomto případě mají na vůli, buď doplatiti 
příspěvky (členské i držitele závodu dohromady), kterých 
ku jich pojištění zaopatřovacímu by bylo třeba bývalo, 
s připočtením úroků z úroků za čas, po který neplatili, 
anebo žádati, aby záložní podíl pokladny zaopatřovací pro 
ně uložený právě tak jako oněm členům, k teří z jiné, dle 
zákona o bratrských pokladnách zařízené, bratrské pokladny 
přestupují, započten byl při vyměřování dalších příspěvků 
pro pokladnu zaopatřovací a při poskytováni budoucích 
podpor (§ 39.).

Jestliže plnoprávný člen bratrské pokladny za vojenské 
služby aneb ve válce stane se ku práci trvale neschopným, 
tehdá obdrží za léta ve službě závodní ztrávená zaopatření, 
jestliže dle § 28. již ku pobírání provise oprávněn byl.

Zemře-li však plnoprávný člen bratrské pokladny, 
mající právo na zaopatření, v činné vojenske službě neb 
ve válce, tu  požívají vdova i manželští sirotci jeho právo 
na zaopatření dle § 29.



33

V obou případech m ají se z poukázaných provisi 
srážeti dvojnásobné členské příspěvky, jichž dlužno bylo 
dopláceti, v  částkách (lhůtách) od  představenstva bratrské 
pokladny určených.

Stane-li se plnoprávný, avšak na provisi ještě práva 
nemající, člen za své vojenské služby ku práci neschopným 
(invalidní), pak .m á jen  nárok na záložní podíl, vypočítaný 
na dobu svého propuštění na dovolenou.

Rovněž taký nárok na záložní podíl mají pozůstalé 
vdovy a sirotci na dovolenou propuštěného člena ve vo
jenské službě zemřelého, k terý však ještě  neměl práva na 
provisi.

P ři propouštění plnoprávných členů na dovolenou 
zůstanou jim  nároky na zaopatření pro sebe a jich příbuzné 
dotud vyhrazeny, pokud dvojnásobné členské příspěvky 
pravidelně vplácejí. Neoplácejí-li příspěvků, m ají toliko 
nárok na onen záložní podíl, k terý  jim  až do zastavení jich 
členských příspěvků náležel.

Vrátí-li se dovolenci opět do práce v závodu, tu  mají 
k uhájení svých práv pojišťovacích buďto příspěvky za čas 
své dovolené doplatiti, aneb mohou žádati, aby jim  záložní 
podíl dle § 39. jako jiným  novovstoupencům započítán byl 
ku vyměření premie. (Při započítání záložního podílu se 
souhlasně s tím pak nakládá s plnoprávným i členy, kteří 
dosud podrobeni byli přechodným ustanovením, tak jako 
s nově vstupujícími členy.)

Nevstoupí-li člen bratrské pokladny, o němž se tu  
jedná, ihned po uplynutí času vojenské služby anebo přešlé 
dovolené opět do práce, tož se s ním nakládá jako s členem 
z bratrské pokladny vystoupivším (§ 47.).

§ 47.

O vystoupení a přestoupení.
Vystupující členové bratrské pokladny nemají nijaký 

nárok na reservní fond n e m o c e n s k é  pokladny.
N e p l n o p r á v n í  členové bratrské pokladny nemohou 

též či niti nároku na reservní fond pokladny zaopatřovací.
Jestliže však p l n o p r á v n ý  úd bratrské pokladny 

přestane býti jejím  členem, vyhrazen mu zůstane nárok 
n a  j e h o  z á l o ž n í  p o d í l  p ř i  p o k l a d n ě  z a o p a t ř o -

3



v a c í  po čas jednoho roku, počítajíc ode dne jeho vy
stoupení, tím způsobem, že vstoupí-li opět v této lhutě do 
bratrské pokladny, záložní podíl při vyměřování jeho příštích 
příspěvků se započte.

Přestoupí-li takový člen v naznačené lhůtě do jiné 
bratrské pokladny, přikáže se jeho podíl na záložním fondě 
pokladny zaopatřovací, dle předpisů § 48. (vztažmo dle 
přechodních ustanovení) vypočítaný, nebo jestliže by nebylo 
zde dostatečné úhrady, tedy  příslušný podíl majetkový na 
pokladně zaopatřovací, této druhé bratrské pokladně.

Po vypršení vyhraženého roku vydá se takovému udu 
vystouplému k žádosti jeho tento podíl, neobnási-li podíl 
na záložním fondě zaopatřovací pokladny více než 50 zl. 
Záložní podíly nad 50 zl. uloží se od představenstva 
bratrské pokladny na úroky v poštovní spořitelně a vydají 
se i s přibylými úroky oné bratrské pokladně, do které 
tento člen později vstoupí. Nevstoupí-li tam, zůstane 
naznačený podíl potud v poštovní spořitelně, až člen buďto 
k některému zaopatřovacímu ustavu pod státním dozorem 
postavenému přistoupí, aneb až příslušný politický úřad 
potvrdí, že člen trvale k výdělku jest neschopen, aneb až 
se dokáže, že člen ten zemřel.

Y těchto případech vydá se dotýčný_ záložní podíl 
správou bratrské pokladny z poštovní spořitelny bud ve 
prospěch člena dotýčnému ustavu zaopatřovacímu, aneb 
bývalému členu samému, pokud se týče jeho pozůstalým.

§ 48.
O výšce přikázaného reservního podílu pro plno

právné členy. O výšce  oďbytného.
Podíly vystupujících plnoprávných členů na záložním 

fondu pokladny zaopatřovací, jichž dlužno dle § 46. a 47. 
na jich účet přikázati, aneb pokud se týče vyplatiti, vy
počítají se v každém případě zvlášť.

1. Pro členy pod § 37., číslo 1. a 2.a) uvedené.
K  tomu účelu určí se nejprve věk i služební doba 

vystupujícího člena, jakož i věk snad pojištěné manželky 
vzhledem na dobu vystoupení z bratrské pokladny a potom 
se vypočítají na základě měsíčních prémii, naposledy od vy
stouplých členů placených, obnosy záložních podílů od sebe

34



odděleně pro pojištění invalidů a pro pojištění vdov a sirotků 
následovně:

a) Reservní podíl pro pojištění invalidní dle § 26. 
Měsíční  ̂ premie vystupujícím  členem placená za po
jištění invalidské proměněná na koruny, násobí se 
poměrným číslem na tabulce III. vyznačeným, od
povídajícím členovu stáří, výstupu a součin (produkt) 
odpočítá^ se od oné jistinné hodnoty nároků, která na 
základě jeho stáří při výstupu a podle času ve službě 
ztráveného z tabulky IV. vyplývá.

-jezdil pak jes t reservní podíl pro invalidní po
jištěn í dle § 26. v korunách.

Se zřetelem na zlomky roční se reservní podíl 
následovně vypočítá. Podíl pro členskou dobu, z vy
loučením doby za neukončený členský rok =  m. Na 
to se počítá podíl pro dobu, ve k terý posledně zapo
čatý rok se plně přijm e =  n.

Reservní podíl členský je  suma z prvého obnosu 
=  m 365 dělitelnou a z počtem uplynulých členských 
dnů posledně započatého členského roku násobenou 
diferencí mezi reservnim podílem m a n .

Od tohoto záložního podílu mají se sraziti pohle
dávky bratrské pokladny, kdyby snad jaké byly (do- 
pjácení atd.), jestli-že se oni týkají pojištění zaopa
třovacího (invalidního).

b) Reservní podíl pro vdovské a sirotčí pojištění dle 
§ 29 .'' Posledně vypočtená měsíční nettoprem ie vy
stupujícího pro tento odpor pojišťovací v haléřích, jest 
od oné měsíční premie odečísti, k terá z tabele II. 
potažmo III. pro ten případ se vyhledá, když člen 
pro ted  pojištěni narok jako nově pojištěný byl;

Rozdíl (pro poslední roční zlomky podobně) a 
má se číslem podle tabulky V. násobiti (stáří muže 
a ženy od času vystoupení počínaje).
2. Reservní podíl pro přidatečné pojištění dle § 27. 

se jako nahoře vypočítá avšak podkladem budiž tabele ÍV.a) 
a poloviční poslední měsíční premie dle tabelv I.a), no- 
tažmo II. 6). J h v

3. Členové, k teří před 25. srpnem 1893 do provisorní 
pokladny přistoupili a členové, kteří dne 31. prosince 1902 
v činném stavu se nalézali, nemají při vystoupení za reservní 
podíl žádných nároků. Příspěvky, které od 1. ledna 1903

35

3*



sobě sami zaplatili, se jim vrátí (§ 79.), každý vystupující 
člen ze závodů pod § 1. označených obdrží během 14 dnu 
stvrzenku, která následující musí obsahovati:^

а) Data narození člena a pojištěných členů rodiny;
б) data vystoupení, eventuelně novovstoupení dovolené 

a vystoupení s přesným údajem do posledního vy
stupujícího dne, čítající členskou dobu tak i jeho
vřadění dle § 26.; _ , ,

c) výše reservního podílu neb odbytne, první musí býti 
od invalidního a vdovského pojištění odděleno;

d) poučení člena o jeho eventuelních právech ve smyslu 
článku II., zákona ze dne 17. září 1892 R. G. Nr. 178. 
Členové, kteří dle § 30. z pojištění manželek a dětí

jsou vyloučeni, nemají též pro toto odvětví pojišťovací 
nároku na záložní podíl.

§ 49 .

Jak se vp lácejí příspěvky.
Všechny statutární příspěvky členské k pokladně 

nemocenské a zaopatřovací vybírají se zamestnatelem 
(držitelem čili správou závodu) tak, že se členům při vý
platě mzdy (služného) strhnou a s připojeným dotyčným 
příspěvkem zaměstnatelovým (§§ 23., 42. a 78.) měsíčné 
nápotomně bratrské pokladně odvádějí, kteráž obstarává, 
účetnictví pro tyto příspěvky na účet pokladny nemocenské, 
pokud se týče zaopatřovací. _ _  ̂ v ,

Yplácení příspěvků za pojištění jakož i započteni 
a zadržení měsíčních, na pojištěnce připadajících příspěvku, 
děje se na základě výpočtu správou závodu zdělaného 
a správou bratrské pokladny prozkoumaného, kterýž se 
pojištěncům oznámiti má.

Jiné platy členů a závodu, hlavně peněžité pokuty, 
zapravují se bezprostředne u bratrské pokladny.

§ 50.

Jak vym áhají se nezaplacené příspěvky.
Představenstvo bratrské pokladny jest oprávněno 

požádati horní hejtmanství, aby nařídilo vymáhání ne
doplacených příspěvků exekuci politickou.

36



§ 53.
O nákladech na správu.

Veškeré správní výdaje bratrské pokladny buďtež od 
pokladny nemocenské bratrské pokladny zapravovány (§ 20.), 
pokud o jich uhrazení jinak není postaráno.

Z pokladny zaopatřovací buďtež tedy vypláceny pouze 
výplatné provise (renty, důchody), pak záložní podíly plno
právných členů a odbytné stanovami ustanovené.

§ 52.
Jak se uloži jmění.

Veškeré výdajné jm ění bratrské pokladny smí uloženo 
býti jen  jako peníze sirotčí.

v. Hlavní čásť. O účetnictví, účetní 
závěrce a statistice bratrské 

pokladny.
§ 53.

O účetnictví.
Vedení knih bratrské pokladny děje se dle zásad je 

dnoduchého účetnictví, avšak odděleně pro nemocenskou 
a pro zaopatřovací pokladnu.

Jednatelský, pokud se týče účetní rok, počíná a končí 
se kalendářním rokem. Dnem 31. prosince každého roku 
buďtež knihy a účty bratrské pokladny uzavřeny a do
1. února příštího roku buďtež účetní závěrky obou správních 
odvětví bratrské pokladny sestaveny.

Účetní závěrky rozpadají se na účet provozovací čili 
jednatelský a na výkaz o uložení jm ění dotýčných fondů 
správních oddělení.

§ 54.
O jednatelském  účtu nem ocenské pokladny.
Týž má obsahovati:
V příjm ech :
1. Běžné příspěvky členů ku vstoupení do nemo

censké pokladny bratrské pokladny povinných dle § 23., 
čís. 1. a 4.;

37



2. běžné příspěvky zaměstnatele k  pokladně nemo
censké § 23., Čís. 2., 3. a 4.;

3. peněžité pokuty;
4. úroky z peněz nemocenské pokladny na úrok ulo

žených ;
5. dary a odkazy;
6. ostatní příjmy, jichž by se snad nemocenské po

kladně dostalo;
7. po případě zisk ze vstoupnutí (kursu) cenných 

p ap írů ;
8. reservní fond nemocenské pokladny koncem přede

šlého roku.
Ve výdajích:
1. Vyplacené nemocenské odděleně dle § 13. a 15.;
2. náklady lékařské a s nemocenskou kontrolou 

spojené;
3. výdaje za léky, léčiva a jiné léčební pom ůcky;
4. náklady za ošetřování v nemocnici a za dopravu;
5. pohřebné;
6. veškeré správní náklady bratrské pokladny;
7. jinaké výdaje nemocenské pokladny jako: podpory, 

náklady na školu a hudbu dle § 20.;
8. ztrátu  klesnutím cenných papírů snad strpěnou;
9. nynější reservní fond nemocenské pokladny.

§ 55.

O jednatelském  účtu zaopatřovací pokladny.
Týž má vykazovati:
V p říjm ech :
1. Běžné příspěvky plnoprávných členů k zaopatřovací 

pokladně dle § 37. a), 37. e), 38. a), 39. a );
2. běžné příspěvky plnoprávných Členů k zaopatřovací 

pokladně dle § 37. a), 37. f) ,  38. b) a 39.6);
3. běžné příspěvky neplnoprávných členů dle § 40.;
4. běžné příspěvky plnoprávných členů k zaopatřovací 

pokladně dle ustanovení přechodných (§ 76.) i s příspěvky 
členů v cizích službách zaměstnaných (§ 79.);

5. běžné statutární příspěvky zaměstnatele k zaopa
třovací pokladně (§§ 42. a 78.) i s příspěvky cizích zaměst- 
natelů (§ 79.);

38



6. podpory z ústředního reservního fondu bratrských 
pokladen dle § 37., zák. ze dne 28. července 1889, č. 127. 
ř. zák. obdržené;

7. přikázané záložní podíly (podíly na jmění) při
stouplých plnoprávných č le n ů ;

8. peněžité pokuty snad vplacené, které mají při- 
padnouti pokladně zaopatřovací;

9. úroky z peněz zaopatřovací pokladny na úrok 
uložených;

10. dary, odkazy ;
11. po případě jinaké ještě  příjmy, které zaopatřovací 

pokladně připadnouti mají, v to čítajíc i příspěvek upravo
vači dle § 81.;

12. nabytý snad zisk na kursu cenných papírů;
13. reservní fond pokladny zaopatřovací koncem přede

šlého roku.
Ye výdajích:
1. Vyplacené provise (zaopatření):

a) Trvale ku výdělku nespůsobilým plnoprávným členům;
b) vdovám po plnoprávných členech;
c) sirotkům nedosáhnuvším normálního stáří, jež po

plnoprávných členech pozůstali.
2. Provise vyplacené dle § 32.:

a)  Trvale ku výdělku neschopným neplnoprávným členům ;
b) vdovám po neplnoprávných;
c) sirotkům nedosáhnuvším normálního stáří, jež po

neplnoprávných pozůstali.
3. Provise vyplacené dle ustanovení přechodních:

a) Zaopatřencům (provisionistům );
b) vdovám ;
c) sirotkům.

4. Přikázané, pokud se týče vyplacené záložní podíly 
vystouplých plnoprávných členů;

5. odbytné vdovám (§ 31.);
6. ztrátu  utrpěnou snad na kursu cenných papírů;
7. nynější reservní fond pokladny zaopatřovací.

§ 56.
O výkazech  jmění.

Kromě účtů bratrské pokladny v §§ 54. a 55. vyt
knutých (účty o příjmech a výdajích) musí se stav a uložení

39



40

každého jejího fondu, t. j. stav a uložení reservního fondu 
nemocenské pokladny jakož i zaopatřovací pokladny, pokud 
možná do podrobná vykázati, při čemž cenné papíry do účtu 
se položí dle kursu dne 31. prosince účetního roku.

§ 57.
O zkoumáni a předložení účetních, závěrek bratrské 

pokladny. O výroční zprávě.
Účetní závěrky musí býti v 6. týdnech po uplynutí 

každého kalendářního roku předloženy od představenstva 
bratrské pokladny valné hromadě bratrské (§ 72.).

Po schválení účtů a nejdéle do konce března buďtež 
účetní závěrky (účty jednatelské a výkazy o jmění) před
loženy hornímu úřadu i budiž o to dbáno, aby zaměst- 
nateli jakož i veškerým členům bratrské pokladny ve 
známost vejiti m ohly ; až do této lhůty má se podati zpráva 
hornímu úřadu též o činnosti představenstva bratrské po
kladny za uplynulý rok a o nejhlavnějších událostech při 
bratrské pokladně (výroční zpráva).

§ 58.
O statistice bratrské pokladny.

Bratrská pokladna jest povinna při předloze účetních 
závěrků, výkazu majetkového a výroční zprávy (§§ 54.—57.) 
podati hornímu úřadu též přehledy o členech činných a ku 
práci neschopných a jich příbuzných (manželkách a man
želských dětech) v  to čítajíc vdovy a sirotky, které tu jsou, 
slovem výtah z m atriky bratrské pokladny, obzvláště ale 
údaje (data) o pozorovaných případech nemocí, neschop
nosti ku výdělku a úm rtí osob u bratrské pokladny po
jištěných. Statistika jes t tudíž dvojí:

1. Statistika pokladny nemocenské.
2. Statistika pokladny zaopatřovací.

§ 59.
O statistice pokladny nem ocenské.

Statistické výkazy, jež nemocenská pokladna bratrské 
pokladny má podati, zahrnují osoby u nemocenské po
kladny pojištěné jednak na základě § 5. jednak na zá
kladě § 19.



Ohledně prvnějších osob podány buďte výkazy, které 
mají obsahovati:

1. stav mužských a ženských členů bratrské pokladny 
na počátku a na konci účetního roku dle tříd  stáří a dle 
druhu jich zaměstnání;

2. počet onemocnění během roku nahodivších a počet 
skutečně vyplacených nemocenských d n í:

a) dle tříd stáří onemocnělých;
b) dle rozličných nemocí a dle druhu zaměstnání onemoc

nělých č lenů ;
3. počet ťimrtí v účetním roce nastalých:

a) dle tříd  věku zemřelých;
b) dle příčiny smrti a zaměstnání zemřelých členů.

Ohledně těch zaopatřenců, kteří jen  lékařskou pomoc
a léčiva obdrží (§ 19.), budiž vykázáno nehledě ku třídě 
v ěk u :

1. jich  stav (mužský a ženský) na počátku a na konci 
účetního ro k u ;

2. počet onemocnění v účetním roce a počet nemocen
ských dní dle rozličných nem ocí;

3. počet úm rtí v účetním roce nastalých dle příčiny
smrti.

§ 60.

O statistice pokladny zaopatřovací.

Statistické přehledy, jež má zaopatřovací pokladna 
bratrské pokladny podávati, obsahujtež jednak invalidní 
a činné plnoprávné členy, jich manželky a manželské děti, 
v to zahrnujíc i vdovy a sirotky bratrské pokladny, které 
tu  jsou, jednak invalidní a činné členy neplnoprávné 
s jich  příbuznými (manželkami a manželskými dětmi), kteří 
jen  proti následkům úrazu v závodě u pokladny zaopatřo
vací jsou pojištěni.

O prve jm enovaných členech u zaopatřovací pokladny 
pojištěných buďtež podány výkazy, které se mají zhoto- 
viti dle »Návodu ku statistickým  výzkumům bratrských 
pokladen od c. k. m inisterstva orby r. 1886 vydaného:

1. O úm rtnosti a nespůsobilosti ku práci dělníků 
v horách a hutích zaměstnaných a

2. o úm rtnosti žen a dětí jejich«.

41



42

O členech, kteří pouze proti následkům lírazu v zá
vodě u zaopatřovací pokladny pojištěni jsou (neplnoprávní), 
mají se podati přehledy, které pro každou čtvrť účetního 
roku a sice odděleně dle tříd  věku těchto pojištěnců a dle 
těch odvětví horního průmyslu (viz nahoře uvedený »Návod«), 
s kterýmž jich  zaměstnání nepřímo souvisí, vykazovati 
m ají:

1. stav (počet) členů bratrské pokladny pouze proti 
následkům úrazu v závodě pojištěných (neplnoprávných) 
na počátku a na konci každého čtvrtletí;

2. přírůstek a úbytek takových členů během č tv rtle tí;
3. počet neplnoprávných členů, kteří během čtvrtletí 

následkem úrazu v závodě k výdělku trvale neschopnými 
se stali, pokud se týče zem řeli;

4. stav invalidů úrazových, k teří pocházejí ze členů 
jen  proti následkům úrazu v závodě pojištěných (neplno
právných), na počátku a na konci každého čtvrtletí;

5. úbytek takových invalidů na př. uvedením jich 
opět do služby, přestoupením  do nějakého zaměstnání, 
kterým se vyplácení provise zastaví, a sice během čtvrtletí;

6. množství během čtvrtroku zemřelých iirazovýcli 
invalidů naznačeného druhu.

Manželky a manželské děti členů pouze proti ná
sledkům úrazu v závodě pojištěných (neplnoprávných) 
vezmou se jen  potud v úvahu ohledně jich ťimrtnosti, pokud 
jako vdovy a sirotci po takových členech bratrské pokladny 
dostávají provisi (důchody) jim  patřící z pokladny za
opatřovací.

O těchto, v to čítajíc i vdovy a sirotky po bývalých 
»platících účastnících« bratrské pokladny, nastoupivších 
v právo pobírání provise, které dle § 2. odstavec druhý 
»Návodu k statistice úm rtnosti a nespůsobilosti k výdělku* 
ze statistických pozorování byly vyloučeny, má se podati 
statistický přehled, který dle tříd  věku obsahujž:

1. počet takových vdov a sirotků na počátku a na 
konci líčetního ro k u ;

2. přírůstek i íibytek takových vdov a sirotků v účet
ním roce; konečně

3. počet vdov a sirotků zmíněného druhu v iičetním 
roce zemřelých.



ví. H lavní čásť. O správě bratrské 
pokladny.

§ 61.
O zřízencích správních (o orgánech správy).
Bratrskou pokladnu a jm ění je jí spravuje před

stavenstvo bratrské pokladny a bratrská valná hromada.
Mimo to jsou výborové oddílů bratrské pokladny 

povoláni ku vedení záležitostí správních, jim  zvlášť při
kázaných. Osobám, od představenstva bratrské pokladny 
jmenovaným, náleží obstarati práce písařské, účetní a po
kladní, jakož i statistiku.

§ 62.
O složení a utvoření představenstva bratrské po

kladny.
Představenstvo bratrské pokladny pozůstává z 9 členů, 

z čehož
a) 6 zvolí se bratrskou valnou hromadou (§ 70.) a
b) 3 jm enováni jsou od arcivév. komorního řiditelství 

v Těšíně.
Volba členů představenstva valnou hromadou děje se 

lístky na ten spůsob, že každý volič tolik jm en na hlasovací 
lístek napíše, kolik členů představenstva se má zvoliti.

K  tomu účelu buďtež k volbě oprávněným starším 
bratrstva (§ 67.) rozdány týden před volbou lístky hlaso
vací, okolkované razítkem  bratrské pokladny.

Ku zvolení za člena představenstva jest zapotřebí 
absolutní většiny h lasů ; nedostane-li se této většiny po
třebnému počtu osob, zvolenu býti majících, pak nastane 
ohledně těch, kteří dostali relativně nejvíce hlasů, užší 
volba, do níž se jich  pojme dvakrát tolik, než kolik jich 
ještě  má býti zvoleno.

Při rovnosti hlasů rozhoduje se losem, jejž  vytáhne 
předseda volbu řídící (§ 64.).

§ 63.
Po kterou dobu úřaduje představenstvo. O voli- 

telnosti.
1. Doba úřadování představenstva bratrské pokladny 

obnáší 5 let. Jestliže některý člen jeho v tomto období

43



44

následkem úm rtí neb z jiných příčin vystoupí, tu  místo 
něho, dle toho které z obou skupin představenstva bratrské 
pokladny vystouplý náležel, na zbytek úřadního (funkčního) 
období jmenuje, pokud se týče brarská valná hromada 
zvolí nového člena.

2. Za člena představenstva může býti volen každý 
k volbě oprávněný mužský člen bratrské pokladny, kterýž

a) 30. rok života ukončil,
b) soudně bezúhonným jest,
c) čisti a psáti umí, a
d) nejméně 5 let členem této bratrské pokladny jest.

3. Každý k volbě spůsobilý člen, k terý  ještě  60. rok 
života nepřekročil, jes t zavázán přijati volbu za člena 
představenstva. Odmítnouti j i  lze jen  tenkráte, když zvo
lený v úředním období právě předcházejícím po celou dobu 
jeho trvání úřadoval jako člen představenstva.

§ 64.
Jednací řád představenstva.

Předsedu a m ístopředsedu představenstva jm enuje 
podnikatelstvo (zaměstnatel) z řady členů představenstva.

Představenstvo odbývá pravidelně čtvrtletně řádné 
zasedání; předseda jest však oprávněn kromě toho dle 
potřeby svolati mimořádná zasedání.

To staniž se i tehdá, když většina členů představenstva 
udávajíc, o čem raditi se má, za to žádá.

Ustanoviti denní pořádek jes t věcí předsedy neb jeho 
náměstka.

Představenstvo jest schopno k usnášení se, když 
veškeří členové představenstva zpraveni byli o tom, že 
zasedání bude se konati i když kromě předsedy neb jeho 
náměstka nejméně polovice jich se dostavila.

Usnesení dějí se prostou většinou hlasů přítomných 
členů představenstva.

Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedův.
Učiněná usnesení zapsána buďtež do protokolní knihy, 

uvedouc den zasedání a osoby v něm přítomné a po- 
depsána buďtež od osob těchto.

Ku platnosti právních listin jménem  bratrské po
kladny vydaných jes t zapotřebí podpisu předsedova neb 
jeho naměstka, jakož i dvou členů od představenstva



45

k tomu cíli na dobu jednoho roku zvolených; k  běžným 
záležitostem bratrské pokladny jakož i li jejím u dopisování 
dostačí podpis předsedův, vztažmo jeho náměstka.

Veškeří členové představenstva vykonávají svůj^ úřad 
zdarma, mají však nárok na náhradu^ hotových výdajů, 
neb na ušlý výdělek, které jim  z jich úřadovaní vzešly.

§ 65.
Ú častníci zasedání představenstva s poradním  

hlasem .
Když se na tom představenstvo usnese, mohou ku 

jeho zasedáním přibráni býti též představení závodů_ a 
jiné osoby, které nejsou členy představenstva s poradním 
hlasem.

§ 66.
Obor působnosti představenstva.

Představenstvu přísluší veškerá správa a zastupování 
bratrské pokladny vyjímajíc ony záležitosti, které výslovně 
vyhrazeny jsou bratrské valné hromadě.

K  legitimaci představenstva ve všech těchto^ jedná
ních slouží potvrzení c. k. revírního horního úřadu v 
Mor. Ostravě, že osoby v něm uvedené tvoří toho času
představenstvo.

Toto potvrzení (osvědčení) budiž představenstvem 
bratrské pokladny do 14. dnů po jeho sestavení od revírního 
horního úřadu dožádáno a tomuto za tím  ucelem potiebne 
doklady o jeho statutárním  utvoření předloženy.

Každá změna ve složení představenstva  ̂ musí  ̂ se 
taktéž do 14. dnů za příčinou jejího schválení^ hornímu 
revírnímu úřadu oznámiti, sic jinak tato změna třetím  oso
bám toliko tenkráte nam ítána býti může, dokaže-li se, že 
jim  byla známa.

Představenstvu přísluší zejm éna: ,
1. dohlédati k  řádnému přihlašování a odhlašovaní 

osob ku pojištění povinných;
2. vésti matriky (seznamy) bratrské pokladny a vy-

dávati knížky členské;
3. zkoumati výpočty příspěvků pro pokladnu ne

mocenskou i zaopatřovací a dohlédati k řádnému zapravo- 
vání příspěvků těchto, jako tez jiných stanovami piede- 
psaných p la tů ;



46

4; pihknouti neb odepnti statu tam i nároky mi podporu, 
jakož i dbáti o správné poskytování podpor, zvláště podpor 
dle § 20., odst. 3.; ť

5. dbatí o statutam i založení a nastřádání reservního 
fondu nemocenske pokladny a zandití znalecký prozkum 
úhrady závazků pokladny zaopatřovací dle techniky po
jišťovací;

6. uložiti na úrok oba fondy bratrské pokladny a 
vypůjčiti peníze;

7. prováděti nemocenskou kontrolu a dohlídku na 
zaopatřence, vzhledem jich  nespůsobilosti k výdělku dle 
předpisů těchto stanov;

8. uložiti tresty  na penězích ve stanovách vytknuté 
a dobývati tyto p o k u ty ;

9- jm enovati účetního bratrské pokladny jakož i 
případné úředníky pomocné a stanovití jich  služné;

10. zřizovati_ lékaře bratrské pokladny, ustanoviti jich 
služné a udělovati jim  instrukce;

,11\ zrizovati osoby pro nemocnici, zaopatřiti léky 
a jiné léčivé pom ůcky;

12. rozhodovati o přivolaní cizího lekaře a odevzdání 
nemocných do veřejných nem ocnic;

_ 13. usnášeti^ se o výšce obnosů, jichž užiti se má 
k mimořádným účelům bratrských škol, církevních slav
ností, hornické hudby a td .;

14. zhotoviti vyrocni zprávu a účetní závěrku a dáti 
j i  předložit;

15. sbirati statisticka data a podavati zákonem přede
psané zprávy a výkazy;

16. svolávati valnou hromadu b ra trskou ;
17. rozhodovati o opatřeních, jež předseda neb jeho 

náměstek prozatímně učinil, jakož i ve všech případech, 
v stanovách předem nevytknu tých ;

18. vykonávati právo volební pro smírčí soud;
19. dávati návody výborům jednotlivých oddělení;
20. vyřizovati návrhy výborů jednotlivých oddělení.
Předseda, neb když by předseda byl zaneprázněn,

jeho náměstek, uvádí usnesení představenstva a valné 
hromady bratrské ve skutek, dbá a uschování cenných 
papíru a listin bratrské pokladny a dohlíží ku veškerému 
jednání; on jest oprávněn usnesení představenstva, zákonu 
neb stanovám se příčící, zastaviti a rozhodnutí horního



úřadu si vyžádati, dále rozhodovati v případech, pro které 
v  stanovách nepochybná ustanovení jsou obsažena, bez 
svolání představenstva, jes t však povinen toto rozhodnutí 
v nej bližším sezení představenstvu oznámiti a jeho ná- 
potomného schválení si vyžádati.

Úřední zásilky na bratrskou pokladnu buďtež při
jím ány a potvrzovány předsedou, pokud se týče jeho ná
městkem.

§ 67.

O výborech jednotlivých, odděleni.
K  obstarávání místních správních záležitostí povoláni 

jsou při každém samostatném závodě, aneb kde více zá
vodů při jedné a též pokladně je s t spojeno v sídle úřadu 
pokladního, výbory oddílní (odbory).

Tyto skládají se z volených bratrských starších dle 
§ 68. a ze závodních úředníků dotýčného závodu.

Počet závodních ťiředníků nesmí však dohromady 
obnášeti více než třetinu hlasů ve výboře.

Dočasný představený závodu a kde více závodů jest, 
od zaměstnatele k tomu zvláště určený jes t starostou, pokud 
se týče náměstkem starosty a výkonným orgánem výboru 
oddílního.

§ 68.

O volbě starších bratrstva, o volitelnosti, o době 
úřadování a o volebním  právu.

Yolba starších bratrstva zařídí a provede se ponejprv 
dotýčnými představenými závodů, později však osobami 
od představenstva bratrské pokladny k tomu delegovanými.

Každé samostatné závodní oddělení volí tolik starších 
bratrstva, aby na 100 k volbě oprávněných členů připadal 
vždy jeden bratrský starší; při tom se nebéře ohled na 
zbytky pod 50 Členů, kdežto 50 členů a výše pokládá se 
za 100 členů.

Závodní oddíly s počtem členů pod 300 volí 3 starší 
bratrstva.

Písem ná volba vykonává se obdobně dle volby § 62.
Volitelným jes t každý člen bratrské pokladny do

týčného závodu, který jes t dle § 63. spůsobilým ku volbě 
do představenstva.



48

Volební spisy buďtež ihned s podpisem toho, jenž volbu 
řídil a důvěrníků předloženy představenstvu bratrské po
kladny.

Týž zkoumá volební jednání a potvrdí volbu aneb 
nařídí, sliledá-li jaké nedostatky, novou volbu.

Doba úřadování starších bratrstva trvá 5 roků.
Aktivní právo volební přísluší každému plnopráv

nému členu bratrské pokladny, k terý jes t plnoletý a své- 
právný.

§ 69.
Obor působnosti oddilniho výboru, jeho sestoupeni 

a jednací řád.
Působnost výboru oddilniho záleží vůbec v tom, aby 

dbal o místní zájmy bratrské pokladny vedle návodů 
(instrukcí); jmenovitě však v tom, aby zastupoval bratrské 
představenstvo v správních záležitostech, týkajících se 
nemocenské pokladny.

Jem u též přináleží podati své dobrozdání o návrzích 
na poskytnutí zaopatření (provise) a podpor, zavésti vy
šetřování jakož i prováděti všechna jednotlivá nařízení 
představenstva bratrské pokladny.

Výbor svolávaný starostou pravidelně měsíčně usnáší 
se prostou většinou hlasů, vyhražuje si schválení před
stavenstvem bratrské pokladny.

Předm ěty úřady a usnášení výboru oddilniho buďtež 
do protokolu shrnuty a protokol buď představenstvu 
bratrské pokladny předložen k dalšímu úřadnímu jednání.

členové místních výborů i starosta vykonávají svůj 
úřad zdarma, m ají pouze nárok na náhradu hotových 
vydání i za ušlý výdělek.

Pro svolání a jednací řád oddilniho výboru platí 
předpisy § 64. užijíc jich  dle smyslu.

§ 70.
O bratrské valné hromadě.

Taž sestává dokud bratrská pokladna čítá více nežli 
300 Členů:

a) ze starších bratrstva dle § 68. zvolených;
b) z členů jmenovaných od zaměstnatele.

Počet hlasů, který přísluší členům od zaměstnatele 
jmenovaných, obnáší polovinu počtu hlasů přítomných



49

starších bratrstva, který při zahájení bratrské valné hromady 
byl zjištěn.

Členové bratrské valné hromady pod a) i b) naznačení 
obdrží legitimace od představenstva bratrské pokladny.

Klesne-li počet údů bratrské pokladny na 300 neb 
níže, pak povoláni jsou všichni svéprávní členové bratrské 
pokladny — nejen starší bratrstva dle § 68. zvolení — 
aby se súčastnili a hlasovací právo vykonávali v  bratrské 
valné hromadě.

Zaměstnateli jes t pro každý případ vyhrazena polovice 
hlasů všech členů k hlasování oprávněných členů bratrské 
valné hromady.

§ 71.
O svolání a o jednacím  řádu bratrské valné hromady.

Představenstvo bratrské pokladny svolává z pravidla 
každoročně nejdéle v  měsíci březnu bratrskou valnou 
hrom adu; mimořádnou svolá dle potřeby.

Svolání staniž se nejméně osm dní dříve veřejnou 
vyhláškou, která obsahovati musí též denní pořádek 
bratrské valné hromady a budiž c. k. revírním u hornímu 
tířadu v Mor. Ostravě včasně oznámeno.

První bratrská valná hromada budiž do 4 neděl po 
schválení těchto stanov zaměstnatelem po provedení voleb 
(§ 68.) svolána.

Bratrskou valnou hromadu zahájí a řídí předseda 
představenstva bratrské pokladny, k terý má též určiti 
zapisovatele.

Po dobu, ve které se děje porada a usnešení o zá
ležitostech, týkajících se osoby předsedovy, odevzdejž tento 
předsednictví náměstkovi bratrskou valnou hromadou zvo
lenému, jenž ale nesmí býti údem představenstva.

Bratrská valná hromada jes t schopna k itsnášení, 
je-li přítomna nejméně polovice starších bratrstva.

Není-li toho, budiž hromada zrušena a do 4 neděl 
druhá valná hromada bratrská s tím též denním pořádkem 

■svolána, která pak jest bez ohledu na počet přítomných 
schopna usnášeti se.

Usnesení dějí se prostou většinou hlasů, vyjma 
usnesení o záležitostech v § 72., čís. 4., 5., 6. a 7. vy
tknutých, pro něž jes t potřebí dvou třetin  odevzdaných 
hlasů.

4



50

Při rovnosti hlasů platným  stane se ono mínění, pro 
které hlasuje předseda.

Předměty, o nichž se rokovati má, buďtež v témž 
pořadí, jak  ve vyhlášce udáno, přivedeny ku poradě a 
k hlasovaní, ač bylo-li by jiné  pořadí výslovně usneseno.

O každé bratrské valné hromadě sepsán budiž protokol, 
který obsahovati má v podstatě denní pořádek, úhrnný počet, 
hlasů, obsah uzavřených usnesení jakož i jich poměr hlasů 
a kterýž předsedou a zapisovatelem schůze podepsati se má.

§ 72.
O oboru působnosti bratrské valné hromady.

Bratrské valné hromadě vyhrazeny jsou tyto věci:
1. Volba Členů představenstva dle § 62.;
2. schvalovati výroční zprávu a roční závěrky účetní 

pokladny nemocenské i zaopatřovací;
3. domáhati se nároků, které bratrské pokladně proti 

členům představenstva z jich  lířadování vznikly, a zvoliti 
zřízence pro domáhání se těchto nároků;

4. zvoliti ku korporativnímu přístupu zřízenců za
řízení a závodů v § 7. jmenovaných a zřízenců cizích 
závodů ku bratrské pokladně;

5. usnášeti se o dobrovolném sloučení bratrské po
kladny s jiným i bratrským i pokladnami a o organisaci 
m ístních orgánů, které v  této případnosti při jednotlivých 
závodech dle § 22., odst. 6., zákona ze dne 28. července 
1889, č. 127 ř. zák. jest zříditi pro kontrolu nemocných 
a invalidů a povolovati a vypláceti nem ocenské;

6. usnášeti se o přístupu bratrské pokladny k jednotě pro 
účely nemocenské a o správě je jí (§ 23. zmíněného zákona);

7. usnášeti se o změně stanov s výhradou horno
úředního schválení. __________ _

vil. Hlavní část Ustanovení přechodná.
§ 73.

Činnost ustanoveni přechodných.
1. Ustanovení dle § 74. mají na všechny členy platnost, 

kteří od 25. srpna 1893 až do 31. prosince 1902 přistoupili.
2. Ustanovení dle § 75., 76., 77., 78. a 79. pouze na 

ony Členy, k teří před 25. srpnem 1893 plnoprávnými byli.
3. § 81. platí pro všechny členy bratrské pokladny 

plnoprávné, vyjímaje členy podle § 77.



V ýška plnoprávných členů, kteří od 25. srpna 1893 
až do 31. prosince 1902 přistoupili.

Tito členové mají pro dobu 31. prosince 1900 onen 
provisní požadavek, který jim  podle jejich vřadění a členské 
době na tento den podle stanov ze dne 25. srpna 1893 patří. 

Tento požadavek se počítá:

51

§ 74.

c3
>£

Invalidní provise v korunách dle P r o v i s e  
v korunách

5 1 0 15 2 0 25 30 35 40
'w j3
'> °3 0 .3

PM s l u ž e b n í c h l e t >O -f3O :2jO o £
<■*. CG> *CQ ná

I. 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 203 2 0 0 80 40 80
11. 2 0 0 208 216 224 232 240 248 256 1 0 0 40 80

III. 2 0 0 2 2 0 240 260 280 300 320 340 1 2 0 50 1 0 0
I V . 2 0 0 230 260 290 320 350 380 410 ■144 50 1 0 0

v . 2 0 0 240 280 320 360 400 440 480 160 60 1 2 0
VI. 250 300 350 400 450 500 550 600 2 0 0 60 1 2 0

VII. 290 340 390 440 490 540 590 640 2 2 0 70 140
VIII. 300 360 420 480 540 600 660 720 240 80 160

IX. 320 400 480 560 640 720 800 880 300 90 180
X. 340 440 540 640 740 840 940 1040 360 1 0 0 2 0 0

XI. 360 480 600 720 840 960 1080 1 2 0 0 400 1 2 0 240

Pro dobu od 1. ledna 1901 zvýší se provise dle 
ustanovení § 26. B  a 29.

§ 75.
N ároky členů bratrské pokladny, kteří ze služby  
(práce) ze závodu pod § 1. uvedených vyloučeni jsou.

1. Osoby, které dne 31. prosince 1902 se více ve 
službě (práci), pod § 1. uvedených závodů, nenalezali a které 
před 25. srpnem 1893 do arcivévodské bratrské pokladny 
vstoupili, mohou ve smyslu Art. II., zákona ze dne 17. září 
1892 R.-G.-Bl. Nr. 178 u arcivévodské bratrské pokladny 
pojištěni zůstati; právo ono však tak dlouho trvá, pokud 
členské a závodní poplatky správně dodržovány jsou. Provise 
těchto členů se vym ěří podle v době jich vystoupení 
panujících stanovských ustanovení. Členové, kteří více



52

než 6 měsíců svých příspěvků neplatí, se exmatrikulují 
(viz § 48., číslo 3.).

2. K  práci neschopní, vyloučení členové arciv. bratr, 
pokladny mají nárok pouze na dle § 48. stanov ze dne 
25. srpna 1893 vypočtených reservních podílů.

3. Bývalí členové bratr, pokladny, kteří až do 31. pro
since 1902 do provis. stavu přesazeni byli, mají nárok naprovisi 
dle stanov ze dne 25. srpna 1893. Jejich příbuzní pak dle § 80.

§ 76.
Příspěvky členů, kteří dne 25. srpna 1893 právo
platným i b y li a v  aktivním  stavu  tak i  v  práci 
(službě) v  závodech pod § 1. uvedených se nalézají.

Tito členové platí určité členské příspěvky jich  prov. 
třídě přiměřené po čas potvrzení tohoto dodatku. Mužští 
členové stávajících provisijních tříd I., II. a III. p latí po 
dobu činnosti 2 koruny m ěsíčně; ženatí pak mimo to ještě 
po dobu jich zasnoubení 1 korunu 50 hal. měsíčně.

členové ostatních tříd  bez rozdílu zdali svobodní, neb 
ženatí, po trvání činnosti:

Třída a měsíční přídavek v korunách.
Třída IY ............................ korun 3 .—

V............................  » 3.50
» V I............................. » 4.—
» V II............................  » 4.60
» V III............................  » 5.60
» IX ............................  » 6.60

X ............................. . 7.60
X I ............................  » 8.60

Mimo to sanační přídavek dle § 81. ženy platí 50% 
těchto obnosů.

§ 77.
Příspěvky členů pod § 75., číslo 1., uvedených.

členové pod § 75., číslo 1. uvedení, platí svoje pří
spěvky dle § 76. bez sanačního přídavku.

§ 78.
Příspěvky zam ěstnavatele.

Zaměstnavatel dle § 1. ve stanovách, označený platí 
ty  samé příspěvky jak  členové pod § 76. uvedení. To 
samé platí pro zaměstnavatele pod § 75., číslo 1., ozna
čených členů.



53

Náhrady členům, kteří před 25. srpnem  1893 v y 
stoupili, v  případě vystoupeni.

členové, kteří před 25. srpnem 1893 do bratr, po
kladny přistoupili a v době do 31. prosince 1902 vystoupili, 
nemají žádných, nároků na reservní podíly a podíly  jmění.

členové tohoto odstavce, kteří se 1. ledna 1903 v činné 
službě nalézali, mají při vystoupení nárok na náhradu dle 
§ 48., číslo 3.

§ 80.

V dovy a sirotci po provisionistech.
Vdovy a sirotci prov. členů, před 1. lednem  1903 

v případě úm rtí provisionisty, m ají dle § 29., 30. a 31. těchto 
stanov ono zaopatření (provisi), které jim  dle stanov dosud 
platných přiřknuto bylo a s ice :

a) Na inclusive po 24. srpnu 1893 zaopatřené osoby.

§ 79.

Provisijní třída  dle 
s ta tu t od 11. září 

1881

Výše roční provise v korunách

pro vdovy pro sirotky pro  dvojité 
s iro tk y

i. 4 0 0 1 0 0 2 0 0
I I . 3 4 7 8 7 1 7 4

III. 2 9 3 3 2 7 3 3 2 1 4 6
I V . 2 4 0 6 0 1 2 0

v . 2 1 3 3 2 5 3 3 2 1 0 6
V I . 1 8 6 6 6 4 6 6 6 92

V I I .  pracovníci 1 2 8 3 2 64
V I I .  zřízenci 1 6 0 4 0 8 0

V I I I .  pracovníci 1 0 4 2 6 5 2
V I I I .  zřízenci 1 3 3 3 2 3 3 3 2 6 6

I X . 8 0 2 0 4 0
X . 7 2 1 8 36

X I . 56 1 4 2 8
X I I . 5 0 1 2 5 0 2 4

X I I I . 4 0 1 0 2 0
X I V . 3 0 7 5 0 1 4

X V . 2 8 7 1 4



54

b) Na osoby, které od doby 25. srpna 1893 až do 
31. prosince 1902 zaopatřeny byli.

Třída dle § 21 
s ta tu tu  od 

25. srpna 1893

Provise
vdov

Provise
sirotků

Provise 
dvojitých sirotků

v k o r u n á c h

I. 80 40 80
II. 100 40 80

III. 120 50 100
IV. 144 50 100
v . 160 60 120

VI. 200 60 120
VII. 220 70 140

VIII. 240 80 160
IX. 300 90 180
X. 360 100 200

XI. 400 120 240

c) Příbuzným oněch členů, kteří v době od 1. ledna 1903 
zaopatřeni byli, přísluší provise dle § 29.

Sirotci po zaopatřených (provisionovaných zřízen
cích) všech tříd, pak po mistrech na roveň jim  posta
vených a po učitelích, berou zaopatření až do 18. roku.

Sirotci ostatních kategorií až do 14. roku.
Vdovy, které svého času nebyly odmítnuty, 

v případě znovu ovdovění, mají nárok na vdovskou 
provisi, která jim  svého času zastavena byla.

§ 81.
Sanační příspěvky.

K sanaci arcivévodské pokladny platí všichni řádní 
členové jakož i zaměstnavatelé stejným dílem po dobu 
23. let, t. j. až do 31. prosince 1925 vypočítaný, každého 
roku se zapravující, sanační obnos per 112.572 korun.

Tyto sanační příspěvky členů započítají se ročně 
v lednu pro běžný rok na ten způsob, že polovice hořejšího 
ročního požadavku celkovým počtem právoplatných členů 
se dělí a čitatel pak jako sanační příspěvek pro tento rok 
se započítá.



55

Sanační příspěvky členů jakož i zaměstnavatele vy
bírány jsou arcivévodskou pokladnou ve splátkách za 
uplynulý měsíc.

Členové ženského pohlaví platí polovici.

vin. Hlavní čásť. Ustanovení 
závěrečná.

§ 82.

V yhlášky.
Veškeré vyhlášky bratrské pokladny se týkající, buďtež 

ohlášeny vyvěšením či přibitím  ve všech závodech, a mají-li 
o tom býti srozuměni též zaopatřenci, oznámením v do- 
týčných obcích obvyklým, po případě též uveřejněním 
v úředních novinách.

§ 83.

O příslušnosti rozhodčích (sm írčích) soudů.
Rozhodčí soudy, dle §§ 19. a 20. zákona ze dne 

28. července 1889, č. 127. ř. zák. a ze dne 17. ledna 1890, 
č. 14. ř. zák., vztažmo dle § 20. zákona ze dne 17. září 
1892, č. 178. ř. zák. k  tomu ustanovené jsou výlučně pří
slušnými ve všech sporech vzniklých z pojišťovacího poměru 
mezi členy a zaopatřenci této bratrské pokladny a mezi 
vlastní neb některou cizí bratrskou pokladnou, jakož i mezi 
touto bratrskou pokladnou a některou cizí bratrskou po
kladnou.

Právní prostředky a žaloby proti nálezu rozhodčího 
soudu nejsou přípustný.

§ 84.

O příslušnosti politických Úřadů.
Spory vzniklé z poměru pojišťovacího mezi zaměst- 

natelem z jedné strany a mezi bratrskou pokladnou neb 
jejími členy se strany druhé, rozhoduje příslušné c. k. okresní 
hejtmanství v Těšíně, dohodnuvší se s příslušným c. k. re
vírním horním úřadem.



56

§ 85.
O změnách, stanov.

Ku změně těchto stanov jes t zapotřebí dotyčného 
usnesení bratrské valné hromady a schválení c. k. horního 
hejtmanství.

Každá změna těmito stanovami určené výšky dávek 
bratrské pokladny, jako též pojišťovacích příspěvků k tomu 
předepsaných, považuje se za změnu stanov a též s ní tak 
naložiti jest i podléhá hornoúřednímu schválení.

Změny stanov, dle nichž se dávky bratrské pokladny 
zvýší neb rozšíří, pokud se týče zase na nejnižší zákonnitou 
míru opět sníží, nevztahují se na nemocenské podpory 
a provise v Čas hornoúředního schválení změn stanov 
likvidních (výplatných).

§ 86.
O zrušeni bratrské pokladny.

Bratrská pokladna se zruší:
1. Když bylo statutárně usneseno a hornoúředně 

schváleno, aby se sloučila s jinou bratrskou pokladnou;
2. když závody, pro něž byla zřízena, zaniknou, pokud 

se týče hornoúředně, z knih vymažou.
V prvním případě má se postupovati dle předpisů 

stanov pro sloučenou bratrskou pokladnu shotovených 
a hornoúředně schválených; v  druhém případě má před
stavenstvo bratrské pokladny likvidaci zahájiti.

§ 87.
O likvidaci.

Y případě zaniknutí závodů v § 1. blíže označených 
má se zavésti likvidace pokladny nemocenské i zaopa
třovací.

Jm ění nemocenské pokladny, které tu  jest, budiž 
použito předem k zapravení jejich dluhů, které tu snad 
jsou, jakož i k uhrazení nároků Členů nemocenské po
kladny na podporu vzniklých před zrušením bratrské po
kladny.

Zbytek jm ění nemocenské pokladny připadne ústřed
nímu reservnímu fondu bratrské pokladny, dle § 37., zák. 
ze dne 28. července 1889, č. 127 ř. zák. zřízenému.



57

M ajetku pokladny zaopatřovací zrušené bratrské po
kladny budiž upotřebeno především k zapravení zaopa
třovacích lhůt (provisijních rát), které mezi tím k výplatě 
dospěly, potom ale k uhrazení jistinných hodnot již vy
placených provisi (důchodů) zaopatřenců, vdov a sirotku 
bratrské pokladny a k uhrazení hodnot zaopatřovacích 
nároků provisionistů (zaopatřenců) pro jich  vdovy a sirotky. 
Takto vypočtené hodnoty kapitálův buďtež odvedeny oné 
dle zákona ze dne 28. Července 1889, č. 127. ř. zák. zařízené 
horní bratrské pokladně, pokud se týče onomu pod statním 
dozorem stojícímu ústavu důchodkovému, k němuž pokud 
se týče ku kteréž zaopatřenci, vdovy a sirotci přistoupí 
a která (resp. který) se zaváže, že dotýčné důchody (renty) 
ve výši od bratrské (zaopatřovací) pokladny poskytnuté 
dále bude vypláceti. Nepřistoupí-li zaopatřenci, vdovy 
a sirotci k některém u z právě naznačených ústavů zaopa
třovacích, anebo nepřijm e-li ani žádná bratrská pokladna 
dolů ani žádný ústav na pojišťování důchodů závazky 
zrušené pokladny zaopatřovací, pak vydány buďtež vy
šetřené reservy prémií (prémiové zálohy) zaopatřencům 
(provisionistům), vdovám a sirotkům proti tomu, že se 
způsobem právně závazným zřeknou všech dalších nároku 
na zaopatřovací pokladnu bratrské pokladny. ^

Zbývá-li ještě  snad něco po uhražení jistinné hod
noty likvidních závazků a zaopatřovacích nároků pro
visionistů pro jich  vdovy a sirotky, potom po uhražení 
prémiových záloh, vypočtených a použitých pro stavající 
pojištění invalidní, vdovské a sirotčí členů ještě k výdělku 
spůsobilých, plnoprávných, tu  připadá tento zbytek majetku 
pokladny zaopatřovací ústředním u fondu bratrské pokladny, 
dle § 37. zákona ze dne 28. července 1889, čís. 127. ř. zák. 
založeného.

Pokud likvidace trvá, p latí předpisy o správě bratrské 
pokladny §§ 61. až 72., dle smyslu použity.

§ 88.
Oznámeni nehod v  závodě, nároky na náhradu proti 
třetim  osobám vinu nesoucím . Jinaké pojištěni úrazové.

Každá nehoda v závodě, kterou členové bratrské 
pokladny byli poraněni neb usmrceni, budiž řiditelstvím 
(správou) závodu ihned oznámena bratrské pokladně.



58

Zjisti-li se při takové nehodě v závodu hrubé zavinění 
neb zlý úmysl osob cizích, tu  má představenstvo bratrské 
pokladny právní nároky proti těm to osobám pořadem práva 
vym ahati; tím však neutrpí žádného odkladu poskytování 
podpor, ktere vedle těchto stanov členům nehodou v závodě 
postiženým, pokud se týče jich pozůstalým náležejí.

Bylo-li nehodou postiženo více nežli pět členů, budiž 
dožádán ústřední reservní fond o příspěvek, ač jestli nehodou 
tou smrť neb nespůsobilosť k  výdělku u členů těch nastala.

§ 89.
Státní dozor.

Bratrská pokladna podléhá státnímu dozoru, který 
vykonává horní úřad dle předpisů horního zákona ze dne 
23. května 1854, č. 146. ř. zák., jakož i dle zák. ze dne 
28. července 1889, č. 127. ř. zák.

ix. Hlavní čásť. Dodatečná usta
novení.

Všechny dle stanov ve zlatých rak. měny ustanovené 
splátky arcivévodské pokladny neb splátky členské, neb 
jiných osob arcivévodské pokladně, mají od 1. ledna 1903 
placeny býti v korunové měně, při čemž budiž podotknuto, 
že 1 zlatý =  2 korunám =  200 haléřům.

Místo tabel I., II., III. a IV. a) statut od 25. srpna 1893 
budou ode dne potvrzení tohoto dodatku v platnosti nové 
tabele I., I. a), II., II. a), II. b), IV. a IV. a).

V T ě š í n ě ,  v srpnu 1903.
Představený arcivévodské  

pokladny.

Ve s p l n o m o c n ě n í  g e n e r á l n í h o  s h r o m á ž d ě n í ,  
č l e n o v é  v ý b o r u :

Lanikiewicz m. p. A dolf H olienegger m. p. 
Papesch m. p. Kóhler m. p. 
Staniek m. p. Bernatzik V iktor m. p. 

Myrdacz m. p. Szw eda Karl m. p. 
Tom aszewski Ant. m. p.



59

P ř i  v ý b o r o v é  s c h ů z i  d n e  3. s r p n a  1903 pi 
to m  n í  n e j  s t a r š í  b r a t r s t v a :

Kischa Johann m. p. K olarczyk Johann m. j 
Pfitzner Robert m. p. Golec Jo sef m. p.

Hluza Karl m, p. Sw aczyna Johann m. j 
Bednarz Franz m. p. Motika Franz m. p.

Cinciala J o se f m. p.

A . Z v o l e n í  s t a r š í  b r a t r s t v a :

W ittich Josef m. p.
Mira Robert m. p. 
Babilon Jan m. p. 
Slow ik Jo sef m. p.
Firla František m. p. 
K nyhel Jan m. p. 
Mynorz Vincenc m. p. 
Malik František m. p. 
Petrzik Robert m. p. 
Jurscha G. m. p.
Niebroj Jo sef m. p. 
N iem czyk František m. p. 
Kania Bernard m. p. 
W lček  František m. p. 
Tomis Karel I. m. p. 
Chlebowczyk m. p. 
Tollich Leop. m. p. 
Zeidler František m. p. 
Humml R. m. p. 
Hrzebiczek Fr. m. p. 
Pfitzner Robert m. p.

Barabasch Jakub m. p. 
W aschek František m. p. 
Motika František m. p. 
Poncza Jos. m. p. 
Korner J. m. p.
Kocurek František m. p. 
Pszczolka Ondřej m. p 
Suchonek Josef m. p. 
Uxa AI. m. p.
Marosch Jan m. p. 
Paszek  Josef m. p. 
Brzizek Adam m. p. 
Schustek František m. p. 
Nowak Jiři m. p. 
S zczygiel Ondřej m. p. 
Podžorski Adam m. p. 
Pracný Josef m. p. 
Lehocki Josef m. p. 
Knobloch P avel m. p. 
Kubinski m. p.

B. P ř e d s e d a  a n á m ě s t e k  a r c i v é v .  k o m o r n í h o  
ř i d i t e l s t v í  v b r a t r s k é  v a l n é  h r o m a d ě :

Kóhler m. p. v. Kutscha m. p.



C. P l n o m o c n i k  J e h o  c í s a ř s k é  a k r á l o v s k é  
V ý s o s t i N e j j a s n ě j š í h o  P á n a  p o l n í h o  m a r š á l k a  

a r c i v é v o d y  A l b r e c h t a :
Arcivév. komorní ř id ite l:

R udolf rytíř W alcher m. p.

Čís. 2092 roku 1893.

60

Tyto dle § 39. zák. o bratrských pokladnách upravené stanovy 
bratrské pokladny arcivév. Albrechtových dolů a hu tí schvalují se 
tím to v dohodnutí s c. k. horním  hejtm anstvím  v Krakově.

Od c. k. horního h e jtm an stv í
ve V íd n i,  dne 25. srpna 1893.

L. S.

Za dovolené c. k. horního hejtm ana: 
C. k. vrchní horní rada

Pfeiffer m . p .



Ukazovatel.
I. H lavní čásť. V šeobecná ustanovení. str.

1. Jm éno, objem a sídlo bratrské p o k la d n y .................................  3
2 . IJoel bratrské pokladny . . . .  ^....................._...................... • 3
3. P rávní nároky dosavádních členu podl© starých a nových 

předpisů s ta n o v ..................................................................................  ^
4. Správní oddíly bratrské p o k l a d n y ................ ............................  4
5. O povinnosti přistoupiti ku bratrské pokladně . . . . . .  4
6 . Rozvrženi členů dle objemu jich provinnosti pojišťovací . . 5
7 . O přistoupení jiných závodů • ■ .............................................  ®
8 . K dy počíná a pokud trvá  č l e n s tv í .............................................  7
9. O ohlášení a o d h l á š e n í ................................._............................... 7

1 0 . O členských knížkách a legitimačních l í s t c í c h ..................... 8
11. Seznam členský (matrika) a kniha k m e n o v á .........................  9

II. H lavní č á s t O nem ocenské pokladně.
1 2 . O úkolu nemocenské p o k lad n y ..................................................... 1 0
13. O výměře a udílení p o d p o r ......................................................... 1 1
14. O omezení a rozšíření n á r o k ů .................................^ ................. 1 2
15. Jak  naloží se s členy mimo obvod nemocenské pokladny

se zdržu jíc ím i...................................................................................... 13
§ 16. O ošetřování v nemocnici . . . .^ ............................................. 13
§ 17. O vřadéní členů do tříd  námezdních . . . .....................  ̂ . 14
§ 18. O pozbytí nároku na nem ocenské a o pokutách pro zneužití 16 
§ 19. O nárocích zaopatřenců (invalidů), jich žen a dětí, pak vdov

a sirotků na nemocenskou p o k la d n u ......................................... 16
§ 20. Co dále ještě zapravuje nemocenská p o k la d n a .................... 16
§ 21. O nemocenské k o n t r o l e ..................................................................17
§ 22. O důchodech nem ocenské p o k la d n y .....................  ̂ . . . . .  17
§ 23. O příspěvcích členů a zam ěstnatele k nemocenské pokladně 17

III . Hlayní čásí. O pokladně zaopatřovací.

§ 24. Ú č e l .......................................................................................................1 8
§ 25. O výměře zaopatření čili důchodu (provise) plnoprávných

č le n ů .......................................................................... o* ‘ ' o' ' ' ’ J?
§ 26. Soustava tříd  zaopatřovacích (provisijních, důchodů) . . 19 
^ 27. O postupování do vyšší třídy  a o dobrovolném přídavečném

p o j i š t ě n í .............................................................................................. 2 0



62

§ 28. Kdy počíná nárok členů na provise in v a lid n í.........................20
§ 29. O provisi vdov a s i r o t k ů ............................................................. 20
§ 30. Kdy a proč lze pojištění na zaopatření vdov a sirotků

o d ep říti.................................................................................................. 2 1
^ 31. O zaniknutí nároku na zaopatření vdovské a sirotci . . .  22
§ 32. O nárocích neplnoprávných č l e n ů ............................................. 22
§ 33. K dy a jak  se přikáže a vyměří provise (zaopatření) . . . .  22 
§ 34. O kontrole zaopatřenců (provisionistů), o zastavení provise

a opětném uvedení do s l u ž b y ..................................................... 23
§ 35. O vyplácení provisi (zao p a třen í) ................................................. 25
§ 36. O důchodech pokladny z a o p a třo v a c í.........................................25
§ 37. O vyměření příspěvků č lenských ................................................. 25
§ 38. K terak vyměřují se příspěvky členům, kteří z nižší třídy

zaopatřovací (provisijní) do vyšší se p ř e l o ž í .........................27
§ 39. O vřadění a o započítání let členských, pak o výměře 

premie pro členy z jiných bratrských pokladen se záložními
podíly přestupující. O vkupu . . ..................................................27

§ 40. O prémiích členů pojištěných pro sebe neb jich  příbuzné
toliko proti ú r a z u ..............................................................................28

§ 41. O poplatku sv a teb n ím ......................................................................29
§ 42. O příspěvku z a m ě s tn a te le ............................................................. 29

IV- Hlavní část. O hospodářstv í b ratrské pokladny, nároky dovo
lenců a členů vystupujících.

§ 43. O jm ění bratrské p o k l a d n y ..........................................................29
§ 44. O reservnim (záložním) fondě bratrské nemocenské pokladny 30
Š 45. O reservnim  fondu zaopatřovací p o k la d n y .............................30
8  46. O d o v o le n é .......................................................................................... 32
8  47. O vystoupení a p ře s to u p e n í......................................................... 3 3
& 48. Y jaké jvýšce se přikázati má plnoprávným  členům podíl

na záložním fondě zaopatřovací p o k l a d n y .............................3 4
§ 49. Jak  se vplácejí p ř ís p ě v k y ............................................................. 36
§ 50. Jak  vymáhají se nezaplacené p ř í s p ě v k y .............................. 3 6
8  51. O nákladech na s p r á v u .........................' ..................................... 3 7
§ 52. Jak  se uloží j m ě n í .......................................................................... 3 7

V. Hlavní čásť. O účetnictví, účetní závěrce a statistice bratrské
pokladny.

8  53. O ú č e tn ic tv í ...................................................................................... 3 7
§ 54. O jednatelském účtu nemocenské p o k lad n y .............................3 7
8  55. O jednatelském účtu zaopatřovací p o k la d n y .........................38
8  56. O výkazech jm ě n í ..............................................................................3 9
§ 57. O zkoumání a předložení účetních závěrek bratrské po

kladny. O výroční z p r á v ě ..............................................................40
8  58. O statistice bratrské p o k la d n y ..................................................... 40
8  59. O statistice pokladny n em o ce n sk é .............................................40
g 60. O statistice pokladny zao p atřo v ací.............................................41

YI. Hlavní čásť. O správě bratrské pokladny.
§ 61. O zřízencích správních (o orgánech s p r á v y ) .........................4 3
g 62. O složení a utvoření představenstva bratrské pokladny . . 4 3

Str.



63
S tr.

63. Po kterou dobu úřaduje představenstvo. O volitelnosti . . 43
64. Jednací řád  p ře d s ta v e n s tv a ......................................................... 44
65. Účastníci zasedání představenstva s poradním hlasem . . 45
6 6 . Obor působnosti p ře d s ta v e n s tv a ................................................. 45
67. O výborech jednotlivých o d d ě le n í ............................................. 47
6 8 . O volbě starších bratrstva, o volitelnosti, o době úřadování

a o volebním p r á v u ..........................................................................47
69. Obor působnosti oddilniho výboru, jeho sestoupení a jed 

nací ř á d .............................................................................................. 48
70. O bratrské valné h ro m ad ě ..............................................................48
71. O svolání a o jednacím  řádu bratrské valné hromady . . 49
72. O oboru působnosti bratrské valné h ro m a d y .........................50

VIL Hlavní čásť. U stanovení přechodná.
73. Upotřebení hořejších předpisů s t a n o v .....................................50
74. Vřadění plnoprávných členů, k teří dle § 25., čís. 2., pod

léhají ustanovením  p ře c h o d n ím ................................................. 51
75. Výška zaopatření v případě neštěstí ve s l u ž b ě .................... 51
76. Příspěvek č le n ů .................................................................................. 52
77. O p o v ý še n í.......................................................................................... 52
78. Příspěvek z a m ě s tn a te le ..................................................................52
79. Jak  nakládá se s vystupujícími. Záložní p o d í ly .................... 53
80. Vdovy a siro tci po z a o p a tře n c ic h ............................................. 53
81. Příspěvek na u p rav e n o u ..................................................................54

VIII. H lavní čásť. Ustanovení závěrečná.
82. V y h lá šk y .............................................................................................. 55
83. O příslušnosti rozhodčích s o u d ů ................................................. 55
84. O příslušnosti politických ú ř a d ů ................................................. 55
85. O změnách s t a n o v ...................................................................... . 56
8 6 . O zrušení b ratrské p o k l a d n y ................  .............................56
87. O l ik v id a c i .......................................................................................... 56
8 8 . Oznámení nehod v závodě, nároky na náhradu proti třetím  

osobám vinu nesoucím. Jinaké pojištění ú r a z o v é ................ 57
89. S tátní d o z o r ...................................................................................... 58

IX. Hlavní čásť. D odatečná ustanovení. 58

Tiskem  S igm unda S tukse , kom o rn íh o  k n ihkupce  v Těšině.



Tabel]e L — Tabulka L — Tabela L
M onatspram ie fur d en  A n sp ru ch  a u f  In v a lid en p ro v is io n  n a ch  § 2 6 .__
M ěsíční p rem ie  (p ojistn é) za  nárok  n a  in v a lid n í p rov isi (zaop atřen í)

1 a le  § 26. P r é m ia  m iesig czn a  za praw o n a  p ro w izy e  in w a lid ó w  (§ 26)

A lter  zu r  
'Zeit des E íd - 

trittes.

V ěk  v stu p u 
j íc íh o .

W iek  przy  
w ystap ien iu .

M onatspram ie in  H ellern .

M ěsíčn í p rem ie  v  h alíř ích .

M iesi^czna p rém ia  w  ha- 
lerza ch .

B erg b a u
H orn ictv í

G órn ictw o

H iitte
H u tn ictv í

H uta

B e i B erech n u n g  der R eserven  
zugru n d e zu  leg en d e  M onats  
pram ie in  H ellern  — Z ákladní  
m ěsíčn í p rem ie  při u rčován í  
zá loh . —  D o  o b liczen ia  re-| 
z e rw y  liczq,ce p rém ii m ie  

sig czn e  w y ra ch o w a n e
B ergb au

H o rn ictv í
G órn ictw o

H iitte
H u tn ictv í

H u ta

TaDelIe Ia. TaDnllca Ia. Tabela Ia,
P r á m ie  fur d ie  e in m alige  
V ersích eru n g  § 27 fur je  

K 100.— In valid en -P rovision . 
P rem ie  pro p o jiš těn í jen  

jed n o  § 27 za k a žd ý ch  100 
korun in v a lid n í provise. 

P rém ia  za  jed n o ra zo w e  ubez- 
p ie cz e n ie  (§ 27) na 100 K 

p row izy i in w a lid ó w .
K ron en
K oru n
K oron

H eller
H alíře
H alerze

15 93 98 80-38 85-15 15 52*)
5516 93 98 83-27 87-94 1617 93 98 86-32 9105 17 5818 93 98 89-65 94-26 18 6119 93 98 9306 97-58 19 64

20 113 117 96-63 10107 20 6721 113 117 100-31 104-70 21 7122 113 117 104-02 108-52 22 7423 113 117 108-35 112-20 23 7824 113 117 112-68 116-66 24 8325 138 141 117-26 121-04 25 8726 138 141 122-08 125-67 26 9227 138 141 127-17 130-61 27 9728 138 141 132-66 135-78 28 10229 138 141 138-43 141-33 29 108
30 175 176 144-70 ' 147-33 30 11431
32 175

175 176
176 151-40

158-75 153-69
160-57 31 12132 12733 175 176 166-58 167-96 33 13534 175 176 175-14 176-06 34 14335 184 184 184-43 184-42 35 15136 194 194 194-46 194-30 36 16037 205 205 205-45 204-65 37 17038 217 216 217-50 215-99 38 18139 231 228 230-74 228-35 39 191

40 245 242 • 245-34 24201 40 20241 262 257 261-55 257 10 41 21442 280 274 279-63 273-78 42 22643 300 292 299-57 292-47 43 23844 322 312 321-58 312-45 44 25045 346 335 345-70 334-65 45 26246 372 359 371-94 358-61 46 27447 401 385 400-65 384-68 47 28548 432 414 431-91 413-68 48 29649 466 444 465-63 443-89 49 306
50 502 476 501-67 475-91 50 31451 51 32052
53 52 323

W e ib lic h e  M itg lieder zah len  d ie  H a lfie  der ob igen  Prít- 53 322
0 4
55

m ien . — C len i žen sk éh o  p o h la v í p la tí p o lo v ic i v ý še  u dan é 54 318
p rem ie . — C z ío n k o w ie  ž eú sk ieg o  rod zaju  p laca  po- 55 31256 io w g  prem n . 56 30557 57 29758 58 28859 59 27860 60 268

* ) O hne W erk sb eitra g  so m it ~  R -Í-) m it B er iick sich tig u n g  der K a ren zze it  b erech net. 

*) B ez  závod n íh o  p ř ísp ěv k u , č ítá n o , te d y  ■—  (“ /,»  se  zřete lem  na dobu srážk y .

*) O b liczon e  b ez  w zg l§ d u  n a  doplatíš zak lad u , w ig c  (‘ 2/21 R -^ )-



Tabelle  Ha. (Fortsetzung.) 
Tabulka II a. (Pokračování.) 

Tabela II a. (Cfag dalszy.)

Alter 
des 

Mannes 
V ě k  m uže  

W ie k  meža

A  1 t  e r  d e r E  h

15 16 17
1 18 19 2 0 2 1 2 2 23 24

2 0 25 24 23 23 23 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1
2 1 26 25 25 24 23 23 23 23 2 2 2 2
2 2 26 26 28 25 25 24 23 23 23 23
23 27 27 26 26 26 25 25 24 23 23
24 28 28 27 27 26 26 26 25 25 24
25 30 29 29 28 28 27 27 26 26 26
26 31 30 30 29 29 28 28 27 27 26
27 32 32 31 31 30 30 29 29 28 27
28 34 33 33 32 32 31 31 30 30 29
29 35 35 34 34 33 33 32 32 31 30
30 37 36 35 35 35 35 34 33 33 32
31 39 38 38 38 36 36 35 35 35 34
32 41 40 40 39 39 38 38 37 37 35
33 43 43 42 42 41 40 39 39 38 38
34 46 45 45 44 43 43 42 41 41 40
35 49 48 47 47 46 45 44 44 43 42
36 51 51 50 50 49 48 47 47 46 45
37 54 54 53 52 51 51 50 50 49 47
38 58 57 56 55 55 54 53 52 51 5039 61 60 59 59 58 57 56 56 55 54
40 65 64 63 62 62 61 60 59 F8 5741 69 6 8 67 6 6 65 65 64 63 62 6142 73 72 71 71 70 69 6 8 67 6 6 6543 78 77 76 75 74 74 73 70 71 6944 83 82 82 81 79 78 78 76 75 74
45 89 8 8 87 8 6 85 84 83 82 81 7946 95 94 93 92 91 90 89 8 8 8 6 8 647 1 0 2 1 0 1 1 0 0 99 98 98 96 95 93 9248 1 1 0 109 108 107 106 105 104 1 0 2 1 0 1 1 0 049 118 117 116 115 114 113 1 1 2 1 1 0 109 107
50 127 126 125 124 123 1 2 2 1 2 1 1 2 0 118 11751 138 137 136 135 134 133 131 130 128 12752 152 150 149 147 146 144 143 141 139 13753 164 163 161 160 158 157 155 153 151 14954 181 178 177 175 173 171 169 167 164 162
55 198 196 194 191 189 186 184 182 179 17756 218 217 213 2 1 0 207 204 2 0 1 198 195 19357 234 231 228 225 2 2 2 219 217 214 2 1 1 20858 255 251 248 245 242 238 235 231 228 22559 270 266 263 260 256 253 250 246 243; 239
60 292 288

•5*
CO(M 280 277 273 269 265 261 257

p 24 =  fur jede Erliohung um 24 Kronen inklusiver Anteil fiir Waisen. 
P- 24 =  pro každé zvýšení o 24 korun. p. 24 =  za podwyžszenie o 24 koron prowizyi wdów.

B ergbau und H iitte . 
H o rn ic tv í a hutnictví. 

G ó rn ic tw o  i huta.

V ě k  m a n ž e l k y W i e k  ž o n y

25 26

20
21
22
23
23
25
26
27
28
30
31 
33 
35 
37 
39
42
44
47
50
53
56
60
64
68
73
78
84
91
98

106
115
125
135
147
160
174
190
205
221
236
254

20
21
22
22
23
25
26 
26 
28 
29
31
32 
34 
36 
38
41
43
46
49
52
55
59
63
67
71
77
83
89
97

105
113
123
134
145
158
172
187
202
218
233
250 246

27 28

19
20 
21 
22
23
24
25
26 
27
29
30 
32
34
35 
38
40
42
45
48
51
54
58
62
66
71
76
82
88
95

103
112
122
132
143
155
170
184
199
215
230

19
20 
21 
21
22
23
24 
26 
26 
28
29
31
33
35
37
39
41
44
47
50
53
57
61
65
70
74
80
86
94

102

110
119
130
141
154
167
182
196
211
226
242

29 30

19
19
20 
21
22
23
23
25
26 
27
29
30 
32 
34 
36
38
41
43
46
49
52
55
59
63
68
73
79
85
92

100
109
118
128
139
152
166
179
194
208
223
238

18
19
20 
20 
21
22
23
24 
26
27
28
30
31 
33 
35
38
40
42
45
48
51
54
58
62
67
71
77
81
90
98

107
116
126
137
149
163
177
191
206
220
234

31 32

18
18
19
20 
21

22
23
23
25
26
27
29
31
33
35
37
39
41
44
47
50
53
57
61
65
70
76
79
88
96

105
114
124
135
147
160
174
188
203
217
231

17
18 
19
19
20
21
22
23
24 
26
27
28 
30 
32
34
35 
38 
40 
43 
46
49
52
56
59
64
69
74
80
87
95

103
112
122
133
145
157
171
185
199
214
227

33

17
18 
18
19
20
21
22
23
23
25
26 
27 
29 
31 
33
35
37
39
42
45
47
51
54
58
62
67
73
78
85
93

101
110
119
130
142
155
168
182
196
210

224

34

16
17
18 
18
19
20 
21 
22
23
24
25
27
28 
30 
32
34
36
38
41
44
47
50
53
57
61
66
71
77
83
91
99

107
117
127
139
152
165
179
193
206
220

35

16
17
17
18 
19
19
20 
21
22
23
25
26 
27 
29 
31
33
35
38
40
42
45
48
51
55
59
64
70
75
81
88
97

105
114
125
136
149
162
175
189
203
216

36 37 38 39

16
16
17
17
18
19
2 0  
2 1  
22
23
24 
26
27
28 
30
32
34
37
39
41
44
47
50
54
58
63
68
74
79
86
94

103
112
122
134
146
159
172
185
199
212

15
16 
16
17
18
18
19
20 
21
22
23
25
26 
27 
29
31
33
35
38
40
43
46
49
52
57
62
66
71
77
84
92

100
110
119
131
143
155
169
182
195
208

15
15
16 
16
17
18 
18
19
20 
21
22
23
25
27
28
30
32
34
37
39
42
45
47
51
55
59
64
70
75
82
90
98

107
117
128
139
152
165
178
191
204

14
15
15
16 
17
17
18
19
20 
21
22
23
25
26 
27
29
31
33
35
38
40
43
46
50
53
58
62
68
77
80
87
95

104
114
124
136
149
161
174
186
199

40

14
14
15
15
16
17
17
18
19
20
21
23
24 
26
27
28 
30 
32 
34 
37
39
42
45
48
52
56
61
66
71
78
85
93

101
110
121

133
145
157
170
182
194

41 42

14
14
14
15
16
17
17
18
19
20
21
22
23
25
26
27
29
31
33
35
38
40
43
47
50
54
59
64
69
75
82
90
98

107
118
129
141
153
165
178
191

13
14 
14
14
15
16 
16
17
18
19
20 
21
22
23
25
26 
28 
30 
32 
34
37
39
42
45
49
52
57
62
67
73
79
87
95

105
114
125
137
149
161
173
185

43

13
14 
14
14
15
15
16 
16
17
18
19
20 
21
23
24
26
27
29
31
33
35
38
40
44
47
50
55
59
65
71
77
84
92

101
1 11

122
134
145
157
168
180

Alter 
des 

Mannes 
V ě k  m uže  

W iek  m gža

Die Pramienerhohung nach T ab e lV lI daTeTstemTeín, wenn'daí*vefhriratete lIW anr T  h®’ v í r t  r S ^ T ” 1 Anteil fůr Waisen (§ 8  29 ™d 37 des Statute),
jahren heiratet (wieder heiratet). Die Berechnun°- der Pramienerhfihune- erfnlt+ TT«r ju,. p® • • (al>rechenbare) Mitgliedsjahr erreicht hat, oder ein Mitglied mit mehr ais 16 Mitglieds- 
Tabelle II =  p 80. Beim Vorriicken auf den P ro^sionÍnsprt h  «!„ 9 Í  k S '  (le  b i ^ s  Z r e Z ^ ^ T ^ N ^ f , 8 0  (Wf í  l 6  ® g lie d Sjahren) zahlt das Mitglied nur die Prámie aus
Bem  Vorriicken auf den Prorisionsanspruch von 120 Kronen (26 bis 35 w  !lltgl f <i 1}ebst Prámie von p 80 noch die Prámie p 16 aus Tabelle II a.
Vorriicken auf den Provisionsanspruch von 144 Kronen (36 und mehr Mit?liedfiahrp^ ri ? í, .. ? P rarmen P 80 -j- p 16 noch die Pramie p 24 aus Tabelle II. Beim
Die Pramienerhohung wird fůr die Lebensalter der beiden Gatten zur Zeit der VnrriirVi no- ’ S d 1 )SÍ> Pramien p 80 — p 16 — p 24 noch eine weitere Prámie p 24 aus Tabelle II a.

íicii, uei voirucKung m den hoheren Provisionsanspruch berechnet.



Tabelle III. — Tabulka III. — Tabela III.
A

us
tr

itt
sa

lte
r 

Vě
k 

př
i 

vy
st

ou


p
en

í 
W

ie
k 

pr
zy

 
w

y-
 

st
^

p
ie

n
iu

V erh a ltn isza h l zur B e r e c lm u n g  de* R e se r v e a n te ile s  A u streten d er , b ez ieh u n g sw e ise  
der Pr&mie N eu e ín tre ten d er  filr  d ie  In va iid en v ersich eru n g  a lle in . 

P o m ěrn é  č ís lo  k  v ý p o čtu  záložn ího p o d ílu  vy stu p u jíc ích , p ř íp ad n ě p ojistn éh o  
(p rem ie) n o v ě  vstu p u jíc ích  za  p o jištěn í in va lid n í sam o.

L iczb a sto šu nk o  w a  k u  o b liczen iu  u d zia lu  zasob n ego  w y stg p u ja cy ch  w zg lg d n ie  p rém ii  
(op la ty ) n ow o w stfp u jijcy ch  d la u b ezp íeczen ia  n a  w y p a d ek  n iezd o ln ošc i do p ra ey .

B erg b a u  —  H o rn ic tv í — G órn ictw o H u tte  — H u tn ic tv í — H uta

16 416666 425-182
17 411-614 420-137
18 406-570 415-140
19 401-590 410-244
•20 396-686 405-334

21 391-762 400-409
2 2 386-690 395-414
23 381-463 390-262
24 376070 384-929
25 370500 379-416

26 364-733 373-711
27 358-764 367-795
28 352-577 361 "663
29 346159 355-303
30 339-497 348-713

31 332-602 341-878
32 325-468 334-778

327-408
34

___________ _________O l o w o
310-500 319-802

35 302-750 312043

36 294-881 304159
37 286-874 296-146

: 38 278-729 288-007
39 270-437 279-732
40 261-986 271-313

41 253-390 262-742
42 244-644 254-038
43 235-742 245170
44 226-692 236-114
45 217-512 226-901

46 208-229 217-582

1 4 7
198-890 208-205

48 189-526 198-809
49 180-235 189-458
50 171-132 180-226

51 162-221 171161
52 153-523 162-271
53 145-044 153-581
54 136-834 145121

1 55 129079 137-066

i 56 1 2 2 -0 2 1 129-626
57 115-879 123014

I 58 110-582 117-173
f 59 106-022 112-056
' 60 102-053 107-455






